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Dienos Klausiniai Pasaulio Lietuvių AMŽINĄ ATILSĮ! ATSTOVU RINKIMAS
ŽiniosPrezidentas Eisenhower, pritardamas valstybes sekre

toriaus Dulles ir kitų vadų aiškinimams, pareiškė, kad 
šios šalies prezidentas, nesiimąs skįuibios akcijos atremti 
agresiją prieš U. S., nusipelnytų daugiau, negu tik apkal
tinimo "(impeachment)—jis vertas būtų pakarti. Ypatin
gai šiame atominiam amžy skubi akcija turi kuo didžiau
sios reikšmės. Dulles taipgi nurodė, kad egzistuojančios 
sutartys Įpareigoja vyriausiąjį egzekutyvą imtis akcijos, 
nelaukiant Kongreso južgyrimo, jei agresorius užatakuo-; 
tų U. S. talkininkus Europoje, ar Amerikose. Tai yra rim- 
tas įspėjimas šių dienų taikos drumstėjams ir agresoriams į tuvius kaimuose, miestuose, su 
komunistams. . i jais kalbėjosi lietuviškai. Žurna-

* * * įlįstai sako matę, kaip daug kur
darbininkų brigados dirbančios 
sargybinių saugojamos, bet jiems 
nepavyko sužinoti, ar jie laisvi 
žmonės ar kaliniai. Lietuvoj at
rodo lyg karo metu, visur su 
lengvais kulkosvaidžiais sargybi
nių, policijos. Lietuviai teiravo
si, kaip gyvena pabėgusieji į va- viams.
karus. JAV. Amerikos lietuviai ren-

— Kompartijos suvažiavime pa- giasi paminėti Lietuvos mokslo 
sitvirtino žinios, kad Sniečkus, įstaigos — Vilniaus Akademijos 
Gedvilas ir Paleckis pasilieka —375 metų įsteigimo sukaktį. Ši 
partijoj ir su ramia sąžine tęsia sukaktis duoda gerą progą kalbė- 
savo brolių žudymą. krašto nai- ti dokumentais paremtais apie 
kinimą. I Vilniaus senumą ir kaipo Lietu-

— Vytauto Didžiojo Muziejaus vos sostinę.
Rūmuose eksponatai dabar esą j 
kiti, vien tik komunistų doku
mentai, paveikslai: kas lietu
viams miela ir brangu—viskas 
sunaikinta.

— Rusas Chuščiovas įsakė sku-

Italijos vyriausybė, vadovaujant naujam energingam 
premjerui Mario Scelba, paskelbė griežtą kovą demokra
tinės tvarkos priešams—komunistams ir fašistams. Pir
miausia vyriausybė imsis priemonių sustabdyt komunisti
nio fronto organizacijų ir rėmėjų vedamą prekybą su So
vietų Rusija. Tokia prekyba Italijos komunistų partijai 
duoda bilijonus lyrų pelno varyt savd propagandą, rem
ti jų akciją siekiant užgrobti valdžią. Matomai, Scelba 
vykdo savo pažadus duotus parlamentui, kad jis užėmęs 
vadovystę griežtai kovos su demokratijos priešais.

* * *
Kovo 1 dieną Bikini Atoll saloje U. S. išsprogdino 

naują hidrogeninę bombą. Jos trenksmą girdėjo ir jautė 
net 176 mylių atstumoj. Ekspertų nuomone, sprogimo iš
plėsta energija lygi 12 milijonų tonų TNT jėgai—600 kar
tų galingesnė už atominę bombą, kuri Į dulkes pavertė 
Hh-oshimos miestą ir pagreitino antrojo pasaulinio karo 
užbaigimą. Hidrogeninės bombos jėga buvo taip dide-

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

LIETUVA. Praeitą žiemą Lie-' atstovas. Kalbėjo gen. Daukantas, 
tuvoje lankėsi amerikietis žur-'p. Z. Juknevičius, 
nalistas, lietuvių kilmės p. Klim-i -------------------—
keit ir australiet-ė žurnalistė ir- VENECUELA. Lietuvių veik-' 
gi lietuvių kalmės. J. Thagney. Toje daug dirbąs dr. F. Zubinas 
Jie keliavo po Lietuvą sav,o ma- atšventė 50 metų amžiaus sukak-! 
šina ir daugely vietų sutiko lie-'ti.

rius 
viai.

Carracas universitete ivai- 
mokslus eina penki lietu-!

ISPANIJA. Lietuviškos radi-i 
jo transliacijos iš Madrido bus 
pradėtos liepos mėnesį. Nors lie
tuvių Ispanijoj mažai, bet radio 
programos bus skirtos Lietuvai 
ir Europoje esantiems lietu-

SEIMAN

— Dailininkas K. Jonynas šiais 
metais dalyvauja savo kūriniais 
7 Amerikos dailės parodose.

— Lietuvių KHkščionių De
mokratų partija šiemet mini sa
vo veiklos 50 metų sukakti. Jos

lė, kad atatinkami instrumentai negalėjo užrekorduoli vi-(bomis gaminti’ daugiau maisto, steigėjais buvo vyskupas Būčys, 
Kaip žinome, rusai komunistų j Mačiulis-Maironis ir Adomas 
pagelba gyventojus apiplėšia Dambrauskas-Jakštas.
prievolių budu, o dabar parupo ( — Holywoode, Calif., filmuose 
mišiniai išsiurbti žemės turtus-ir sėkmingai vaidina mūsų tautie- 
šerti sovietų piliečius. tįs Br. Vešota.

Paterson. N. J., gyvenąs

so jos galingumo. Nesunku įsivaizduoti, kaip atominis 
karas atrodytų ir kokios būtų pasėkos.

U. S. Atstovi! Rūmų teisių komitetas svarsto projek
tus uždrausti komunistų partiją. Iš viso yra net 11 pro
jektų. Atstovas O'Brien (D.-N. Y.), vieno projekto auto- Raseinių apskrity, priešinosi ko- Lietuvos Nepriklausomybės Ak- 
rius išsireiį&ė kad “Šiais 1954 metais bile komunistų par- munistų užmačioms, užtai jis nu- to signataras Kaminskas 
tijos narVš turėtu būt arba bepročiu namuose, arba kalė- teistas 8 m^ams, Paverčiamojo šiemet mini 75 metų amžiaus su 

J ‘ . t . . t. . , rtarhn ctnvvldni kur dahar tanai kaktį

šerti sovietų piliečius.
— Agronomas Mickus, dirbęs

LRKSA 59-sis seimas įvyks 1954 m. birželio 28, 29, 
30 ir liepos 1 dd., Chicagoj.e.

Kuopos, rinkdamos atstovus, prisilaiko tokios tvarkos 
(Žiūrėkite konstitucijos straipsnio 6-to—seimo sudėtis):

1. Seimas susidarys iš teisėtai išrinktų kuopų delegatų ir 
Vykdomosios Tarybos narių.

2. Kiekviena Susivienijimo kuopa, kuri Centro pripažinta 
geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatą.

, 3. Kiekviena kuopa turi teisę rinkti delegatą nuo kiekvie 
nų 50 narių ir vieną delegatą nuo likusios dalies, jeigu siekia 
dvidešimt penkis (25) narius.

4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbu
vęs metus laiko Susivienijime ir kuopoje nemažiau šešių mė
nesių, turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimą.

5. Delegatai ir alternatai renkami slaptu ir betarpišku bal
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių 
legaliai paskelbtam reguliariam kuopos susirinkime nevėliau 
30 dienų ir neanksčiau 90 dienų prieš Susivienijimo Seimą.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatą, jeigu jos 
bus Vykdomosios Tarybos pripažintomis ir sumokės savo duok
les Susivienijimo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei
man vykti, tai kuopa turi teisę į jo vietą siųsti alternatą, kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainą turi 
būt pranešta Susivienijimo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėti mandatą iš 
kuopos, kuri jį siunčia ir gali atstovauti-tik savo kuopą, kurioj 
priklauso. Liudymas turi būti išrašytas duplikato formoj, 
pasirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būt 
pridėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštinėn delegatų 
narystės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimą. 
Mandato originalą delegatas atsiveža su savim į Seimą.

9. Suspenduotų kuopų nariai ar suspenduotas narys negali 
būti Seimo delegatu.

Svarbu iš anksto rūpintis, kad mūsų Susivienijimo sei- 
;'mas būtų gausingas atstovais ir visais atžvilgiais sek- 

sūnus Praną, Albertą; dukteris 1 millgas. 
Oną Vaišnorienę, Eleną Pet-1 
raitienę - Peterson, Mrs. Irene j 
Schaum, taipgi dvyliką anūkų ir į 
du proanūkus. Sūnus Jonas, bu- ~~ ’ 
vęs ti. S. kariuomenes "šarže rifas-, 
yra miręs.

Laidotuvėmis rūpinosi Pranas
J. Venslovas.

Velionis yra daug pasidarba
vęs savo kuopos gerovei stropiai . 
einant pirmininko ir kitų virsi- nailUS.

JUOZAS B.
TAMKEVIČIUS

PITTSBURGH. Pa.—Pereita
me numeryje trumpai buvo pra
nešta, kad trečiadienį, 'kovo 10, 
ūmai savo namuose, 2021 Jane 
St., SS. Pittsburgh, mirė LRKSA 
veteranas Juozas B. Tamkevi- 
čius.

Iškilmingai palaidotas pirma
dienį, kovo 15-tą. Nulydėjus Šv. 
Kazimiero bažnyčion, iškilmin
gas Mišias atlaikė vietos klebo
nas kun. Magnus J. Kazėnas, 
asistuojant dviem kunigams, o 
kiti du svečiai kunigai Mišias; 
atlaikė prie šoninių altorių. Pa-, 
laidotas šv. Kazimiero parapijos| 
kapinėse.

Liūdesy paliko žmoną Agotą,,

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

NAUJI LRKSA NARIAIkaktį.darbo stovykloj, kur dabar labai 
nusilpęs ir ligotas.

— Italas Lisolotte, kuris nese
niai grįžo iš Lietuvos, kaip ka- 

! ro belaisvis, praneša, kad jam te
ll. S. vyriausias atstovas Jungtinėse Tautose Henry, kę būti Vilniaus kalėjime drau- 

Cabot Lodge pareiškė, kad jis, atsižiūrėdamas amerikie-'ge su 26 lietuviais, kurie kenčia 
čių nusistatymo ir sentimento vėl pasinaudos veto teise, už pnesmimast bolševikams, par
kai sulaikyt komunistinės Kinijos priėmimą į Jungtines judri "ū' ge^a. UetuvS mėjo faktą, kad Australijoj'sun- 
TaUtaS. yra verčiami pasirašyti darbo su-iku gauti darbų ir ateivius siunčia

tikimą, nežiūrint kur jis būtų:įdirbti nesveikose ir pavojingose 
surašomos ilgos gyvenimo ankie- 
tos.- Daugelis nesako, kad Ame
rikoj ir kitur . turi giminių, bet 
kai gauna laiškus iš laisvo pasau
lio, tai ištrėmimas į Sibirą garan
tuotas.

jime.” Vyrauja nuomone, kad jei tik kuris projektas pa
sieks Atstovų Rūmų plenumą, jis bus 'priimtas didele dau
guma balsų.

RŪPESTINGI PASIRUOŠIMAI 
ŽENEVOS KONFERENCIJAI

Ženevos miesto ir apygardos iyra per 100 kambarių. Maskvos; 
policijos vadas yrą labai susirū-! delegatai, patekę į kapitalistinį 
pinęs saugumo priemonėmis, ku
rių reikia imtis akivaizdoje ba
landžio mėnesį įvykstančios tarp
tautinės konferencijos Azijos 
klausimams svarstyti. Mat, kon- 
ferencijoje’dalyvauja ir Sovietai, 
kurių atstovai yra apimti baimės, 
būdami užsienyje.

Ženevos policijos vadas numa
to atkviesti papildomų policijos 
pajėgų iš kitų Šveicarijos apy
gardų, kad neįvyktų kas nors ne
tikėto su Molotovu, kuris dedasi 
žmonių bičiuliu. Ženevoje So
vietai jau užsakė savo delegaci
jai 30 prabangių butų, kuriuose

V. VOKIETIJA. Vasario 16
- - Ū proga vokiečių spauda plačiai ap-

ikraštą, mėgsta plačiai ir kuni- rašč Lietuvos tragedijas ir gyve- 
įgaikštiškai gyventi. Juk Sovie- nimą.
Į tų darbo vergai, lenktyniaudami J — Vasario 16 gimnazija perio- 
! Kremliaus parazitams valdovams diniai išleidžia savo biuletenį, 
Į ir jų atstovams savo prakaitu už- kuriame suteikiamos žinios apie 
i dirba pakankamai lėšų važinėti lietuvių šalpą, gimnazijos išlai- 
po kapitalistinius kraštus ir ten dos, aukotojų paveikslai ir var- 
tikrai buožiškai gyventi. dai.

Vienas Ženevos vertelga, nu-
i matydamas Ženevos konferenci-' 
j ją, jau iš anksto užsakė 100 sva- 
Irų ikros. 1 
konferenciją Azijos 
suvažiuos apie 1000 tarptautinių 
žurnalistų. E.

CHICAGO. Prof, dailininkas 
Adomas Varnas ruošiasi tapyti 
didelį Mindaugo vainikavimo pa
veikslą.

— Per 82 valandas iš Australi
jos Į Chicagą atkeliavo lietuvio 
Vėbros šeima. Jonas Vėbra pažy-

apystovose.
— Dainavos Ansamblio pakar

tota “Šienpiūtė” labai gausiai 
lietuvių buvo aplankyta. Pastaty. 
mas labai pavykęs ir balandžio 
mėnesį bus vaidinamas Toronte, 
Kanadoj.

. AUKOS LIETUVOS
IŠLAISVINIMO

FONDUI
R.

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau-

ninku pareigas, taipgi yra buvęs į 
LRKSA Labdarybės ir kitų kon-! 
stitucinių komisijų nariu.

Amižną atilsį! ].A.

MINĖJO VASARIO
ŠEŠIOLIKTĄJĄ

101 kp. Chicago, Ill.—Stanevičius, Antanas
101 ’’
101 '
179 ’
179 ’

Chicago, Ill.—Zumbakis, Povilas ............  .... .
Chicago, Ill.—Šuopys, Jūratė K. (Juv.)........
E. St. Louis, Ill.—Cyvas, Ervin (Juv,).......
E. St. Louis, Ill.—Kriščiūnas, Zita (Juv.)...

Bajerčius

Lipčiene 
Kimutis

VAKARŲ KOMISARAI REIKALAUJA

ITALIJA. Prof. .
dirbdamas Vatikano archyve, ra- 

Laukiama, kad Všią d?s dauš medžiagos apie šv. Ka- 
reikalams zimierą ir Lietuvą senoveje. Iš

leis knygą ir bus gausiai ilius
truota.

WORCESTER, Mass.—L.
K. S. A. 41 kuopa iš savo iždo 
paskyrė $30.00.

Paskirų narių aukos: Juozas 
; po $1.00: Jonas 

Grigas, Kazimieras Šimulynas, 
Kazimieras Matulis; Jonas Pa- 
lubeckas—50c.

Viso $35.50.
V. J. Blavackas, 41 kp. rast.

. Ivinskis, Svirskas $2.00;

KOMUNISTŲ VALDŽIA NELEIDŽIA 
TIKYBINIO SUVAŽIAVIMO

ANGLIJA. Anglų parlamente 
buvo iškilusios diskusijos apie 
Lietuvos užšaldytus kreditus, ku
riuos nori pasiimti Sovietų Są
junga. Parlamentas nutarė kre
ditų rusams neduoti.

Vokietijos evangelikų Bažny - politinės padėties akivaizdoje ne- 
čios vadovybė tebėra bendra Va
karų ir sovietinei Vokietijai. Ji 
buvo numačiusi šią vasarą su
rengti evangelikų Bažnyčios die
ną Leipzige. sovietinėje srityje. 
Tačiau jau kelintas mėnuo, kaip 
komunistinė valdžia Berlyne ne
duoda leidimo. Bažnyčios vado
vai kreipės į komunistinį minis
ters pirmininką Grotewohlį, pra
šydami pasimatymo su juo, bet 
Grotewohlio kanceliarijos vedė- __
jas pranešė, kad, girdi, įtemptos sekiojimu.

KANADA. Mažosios Lietuvos 
Tarybos pirmininkas p. Simonai
tis atvyko Į Kanadą, lankysis ir

są galima numatyti, kada toks 
pasimatymas galės įvykti. Komu
nistinė valdžia, matyti, šiuo me- JAV.
tu taip netvirtai jaučiasi, kad — Toronte pradėjo veikti p. 
net nepolitiniais klausimais ne- Kaškelio vedama lietuviška radio 
gali apsispręsti. Komunistai bijo, programa.
kad toks suvažiavimas nesustip-į ---------- --------------
rintų prieškomunistinių nuotai-j ARGENTINA. Rosario lietu
kų. Evangelikų Bažnyčios tary-'viai turėjo dideles bažnyčios pa
bos pirmininkas Dibelius tvirti- šventinimo iškilmes, kur dalyva- 
na, kad sovietinėje Vokietijoje vo tūkstančiai lietuvių, jų tarpe 
gyventojai gausiai lanko bažny- vyskupas Martinez, konsulas Bar
cias, nepaisydami komunistų per. santi ir kiti. Konsulas Barsanti

' . E. buvo Lietuvoj kaip Argentinos

Antibolševikinis tautų blokas, 
kurio būstinė yra Munchene, pa
siuntė didžiųjų Vakarų valstybių 
užsienio reikalų ministeriams 
telegramą, kurioje Įspėjo neda
ryti jokių nenaudingų kompro
misų su Maskva. Memorandumą 
pasirašė Lietuvos Atgimimo Są
jūdžio vardu J. Gytis, be to, lat
vių, baltgudžių, ukrainiečių, če
kų, kroatų, slovakų, vengrų, bul
garų, turkestanų ir gruzinų or
ganizacijų atstovai. Memorandu
mas buvo įteiktas Berlyno kon
ferencijos metu.

vlj PANAIKINT VARŽYMUS BERLYNE
sario 16—Lietuvos Nepriklauso-! ________ ___
mybės paskelbimo 36 metines.
Minėjimą vykusiai pravedė vie
tos bendruomenės pirmininkas P. 
Masiliūnas.

Programos metu prie tautinės (kalavo iš Sovietų komisaro Ber- geresnio galima ir dabar laukti, 
vėliavos, salėje, -stovėjo vietos lyne, kad sovietinės įstaigos pa- 
skautų draugovės skautai garbės-naikintų suvaržymus, kurie kliu- 
sargyboje. j do laisvą vokiečių transportą

Oficialioji dalis buvo užbaigta tarp vakarinės ir rytinės Vokie- 
Tautos Himnu.

Bendruomenės narių buvo su
sirinkę apie 400 ir nors didelėje kinti apsigyvenimo leidimus so- 
salėje, buvo ankšta. Susirinkusie- vietinėje srityje atvykusiems iš 
ji jaukiai šnekučiavosi ir gailė-į laisvojo Berlyno, panaikinti įvai 
damiesi ne vienas prisiminė pa-įrias kliūtis sovietinės zonos pa
vergtą tėvynę ir dar laisvėje 1 sienyje ir susisiekimo varžymus 
praleistus ilgus ir gražius metus, tarp sovietinės srities ir Berly- 
Visą laiką svečius linksmino sa- no.
vas “kaimiškas orkestras”, ir bu-! Vakarai pateikia Sovietams ir 
vo smagiai sumušta kaip ir ka- daugiau reikalavimų, kurie jau 
dais į grindis, bešokant polkutę anksčiau buvo keliami, faip jų 
su ragučiais ir kt. jau pradeda
mus mūsų pamiršti šokius.

Kaip svečias minėjime dalyva
vo Lietuvos vokiečių Landmann- 
schaft’o pirmininkas p. Petraitis 
ir pareiškė nusistebėjimą ir pa
garbą lietuviškam solidarumui ir 
susiklausymui. PLBVKVI

JAV, Anglijos ir 
aukštieji komisarai 
šiomis dienomis dar

Prancūzijos 
Vokietijoje 
kartą parei-

tijos dalies.
Vakariečiai reikalauja panai-

Sovietų komisaras Semionovas 
anksčiau vakariečių reikalavimus 
nepagrįstai atmetė. Vargu ko

nes Sovietai, kurie remiasi tik 
nuoga jėga, savo politikos nėra 
pakeitę. E.

AMERIKIEČIŲ VANDE
NILIO BOMBOS

paminėtinas pasieniuose daugiau 
turėti pereinamųjų punktų, ne
varžyti spaudinių siuntinėjimo, 
pagerinti susisiekimą tarp Ber
lyno ir Vakarų Vokietijos. Tam 
tikslui galėtų būti sudaryta ben
dra vokiečių komisija, kurios pa
teiktus pasiūlymus spręstų ketu
rių valstybių aukštieji komisa
rai.

Vakarų komisarai nenustoja 
ginti vokiečių tautos. Jie ver-

PL'B Bonnos Apylinkės Ko
mitetas ir BALFo šalpos komisi
ja Vasario 16 Dienos minėjimą Įčia Sovietus, kad pagaliau paša- 
surengė sekmadienį, vasario 14, įlintų jų nuolat daromas kliūtis, 
nes apylinkės nariai gyvena iš- nes dėl jų vienos Vokietijos da- 
sisklaidę Rheino ir Ruhro kraš- lies gyventojai negali laisvai šu
tuose. Minėjiman suvažiavo iš sisiekti su kita. Vakarų komisa- 

grynais (cash) ir deimantais jo toli, iš Duisburgo, Bochumo ir rai yra įsitikinę, kad tokios kliū- 
Kolno, gražus tautiečių skaičius, tys turi būti pašalintos.

Centralia, Mo. — Kovo 21-mą 
ginkluotas banditas apiplėšė 
traukinį. Apskaičiuojama, kad

grobis siekia apie $200,000.00.
I . ' •.

JAV atominės energijos komi
sijos pirmininkas pareiškė, kad 
amerikiečių vandenilio bombų 
gamyba jau tiek ištobulinta, jog 
jų yra pakankamas kiekis bom
barduoti bet kurioje pasaulio vie
toje. Kaip žinia, vandenilio bom
bos yra daug veiksmingesnės, 
negu ligšiolinės atomines bom
bos.

Nors amerikiečių sausumos ka
riuomenė keliomis divizijomis 
sumažinama, kaip pareiškė sena
te gamybos ministeris Wilsonas, 
bet užtat stiprinamos oro pajė
gos ir kariuomene aprūpinama 
naujais ginklais.

J AV užsienio reikalų ministe
ris Dulles žurnale “Foreign Af
faires” rašo, jog Europos pramo
nė Vakarų pasauliui esanti tiek 
svarbi, kad ją visais būdais rei
kia apsaugoti nuo galimo užpuo
limo E.

TĖVAI IR GLOBĖJAI, APDRAUSKIT JAUNAMECIUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIME
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Rusų propaganda visokiais bū- ro belaisviai žinojo, kad tai yra 
dais stengiasi Įrodinėti, kad da- iš tikro biaurus bolševikų melas, 
bar, ypač po Stalino mirties, pa
dėtis Rusijoje esanti visai kito
kia. daug kas pagerėjo, kainos 
net kelis kartus esančios numuš
tos. Tačiau, tiek mūsų tautietis 
V. Letąitis, tiek kiti grįžusieji 
teigia, kad faktiškai veik niekas 
iš esmės nepasikeitė, nes atitin
kamai darbo žmonėms buvo padi
dintos prievolės ar įdirbimo nor
mos, o rezultatas liko tas pats; 
vargas. Štai kartą mūsų tautie
tis V. Letąitis, pasiskaitęs iš Iz- 
vestiju, kad kolchozninkai Sovie
tų Sąjungoje važinėja automobi
liais, paklausė vieną rusą, ar tai 

!tiesa. Tai tas iš juoko net par-J 
įkrito ant žemės . . . Girdi, aute- 
' mobiliu važinėja nebent tik ko
kie spekuliantai . . . nes privačių 
automobilių dideliuose miestuo
se taip pat esą—juos turi arba 
sovietinės “įžymės’, arba aukšti 
partijos ir valdžios pareigūnai, 
menininkai, karininkai, MVD! 
tarnautojai. 1

Šiaip visur matyti nemaža gir -• Stachanovas. Tris dienas, kol ten 
tų. Rusai nieko neturi, bet Jei! vįe§gj0 anglų ekskursija, belais- 
ką kartais nutveria, tai stengiasi į vįaj turėdavo vykti į darbą ap-

Wilkes Kolegijos profesoriaus dr. Bronio Kaslo kalba 
pasakta 1954 m., kovo 21 d., iš radijo stoties WPTS,

Pittston, Penna.
Kaip malonu, kad mes šioje lietuviškus laikraščius ir spaus- 

Dievo palaimintoje šalyje, Ame- dinti vieną kitą lietuvišką kny- 
rikoje, galime laisvai kalbėti sa- gą, bet jis taip pat yra savo ko
vo gražia lietuviška kalba viešuo- misarams Įsakęs 
se savo susirinkimuose, salėse, 
gatvėse; galime-lietuviškai mels
tis ir giedoti savo bažnyčiose; su 
savo lietuviška kalba ir lietuviš
komis dainomis galime išeiti Į 
oro bangas ir jomis pasiekti šim
tus ir tūkstančius lietuvių gyve
nančių Amerikos miestuose, arba 
ir tolimuose kaimuose.

Šio laimingo įvykio yra kitas 
svarbus momentas. Nieks mums 
šioje laisvoje šalyje nesako: "Tu 
savo šios dienos kalboje turėsi 
pasakyti, kad Rusijos komunisti
nė armija išlaisvino Lietuvą 
kad Stalino saulė nušvito Lietu- džio padėtis mūsų tėvynėje, 
vos padangėje. Nieks negali čia 1904 metais Rusijos caras p" 
priversti skelbti melą ir niekiu- skelbė dekretą, kuriuo, po ilgų

’ draudimo į nOi kad priverčiamo darbo TSRS
" 1 I nėra” ... tvirtino bolševikų spau-

. . . Caras to nepadare savo valia. Jis-da Tačiau visi darbininkai ir ka
na musų į kalėjimą ir netremia į buvo įvykių priverstas tai pada-

tuose laikraš
čiuose ir knygose lietuviškais 
žodžiais lietuviškom raidėm nie
kinti, koneveikti Lietuvos isto
riją, praeitį, su purvais sumaišy
ti lietuvių idealus, keikti ir bur
noti prieš Dievą, Bažnyčią. 
Trumpai sakant, Lietuvos šių 
dienų viešpačiai yra užsispyrę 
sunaikinti ir nužudyti lietuvišką 
sielą, kuri tik viena gali išlai
kyti tautą. Jie žino kada lietuvio 
siela ir lietuviška širdis bus 
naikinti, tada lietuvių kalba 
nyks pati savaime. Tai štai 

r kia yra šiandien lietuviško

su- 
iš- 

ko- 
žo-

pa-

Reikia pripažinti, teigia ne vie
nas karo belaisvis, pats savo aki
mis matęs įvykius, kad visi dar
bo žmonės Sov. Sąjungoj tam tik
ru atžvilgiu yra biauriau laikomi 
net už karo belaisvius. Darbas 
ten yra visiems privalomas ir pri
verčiamas. Jei kas bent porą va
landų nenueina į darbą, tai turi 
pristatyti gydytojo pažymėjimą, 
kad tikrai serga, o toks pažymė
jimas teišduodamas tik tada, jei 
temperatūros yra ne mažiau kaip 
38 laipsniai. Kitokiu atveju dar
bo žmogus areštuojamas ir bau
džiamas 10-15 metų kaip sabotaž- 
ninkas.

Deja, ne kartą net ir užsienie
čių ne vienas patiki rusų propa
ganda . . . Geras pavyzdys: be
būnant V. Letaičiui Briankos sto
vykloje, vieną dieną karo belais
vius ėmė vežti ne ta kryptimi į 
darbą, kaip paprastai, bet su 20 

: kilometrų lanku. Pasirodo, tą die- 
>ną buvo atvykusi britų delegaci
ja pasižiūrėti šachtos, kur dirba

BROCKTON, Mass. — Kovo 
11-tą Bostono arkivyskupas Rich
ard J. Cushing ofisas paskelbė, 
kad Popiežius Pijus XII, tarp 
kitų kunigų, prelatu pakėlė 
Brocktono Šv. Kazimiero parapi
jos kleboną kun. Praną V. Stra- 
kauską, Right Reverend Monsig- 
noro titulu.

Naujasis prelatas P. V. Stra- 
kauskas yra gimęs rugsėjo 20, 
1896 metais, South Bostone. Yra 
užbaigęs Bostono High School ir 
kolegiją. Dvasinius mokslus stu
dijavo Šv. Jono seminarijoje 
Brighton, Mass. Kunigu įšvęs
tas 1924 metais gegužės 23-čią 
Holy Cross katedroje, Bostone. 
Įšventė J. E. kardinolas O'Con- 

inell. Dviem atvejais vikaravo 
Šv. Petro parapijoj So. Bostone, 
Šv. Pranciškaus parapijoje Law
rence ; administratoriaus parei
gas ėjo Šv. Juozapo parapijoje 
Lowell, Mass. Gruodžio 3-čią, 
1946, buvo paskirtas Šv. Roko, da
bar Šv. .Kazimiero parapijos kle
bonu Brockton, Mass.

. Čia klebonaudamas prelatas P. 
Strakauskas senosios bažnyčios 
vietoje pastatė naują bažnyčią, 
kuri yra viena iš gražiausių Bos
tono arkivyskupijoj. Naują baž
nyčią pašventino arkivyskupas 
Cushing gegužės 17, 1953.

Prelato Strakausko motina Ag
nieška Strakauskienė, kuri šei
mininkauja klebonijoj, yra 84 
metų amžiaus ir kai ji 69 metai 
atvyko į Bostoną čia buvo tik 
penkios lietuviškos šeimos.

Prelatui Strakauskui parapijo-

Šių metų pavasarį sukanka de
šimt metų, kai buvo įsteigtas 
Bendrasis Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondas. Reikia manyti, 
kad visuomenei gali būti įdomu 
prisiminti ar sužinoti, kaip kū
rėsi didžioji lietuvių šalpos or
ganizacija, kuri dešimties metų 
laikotarpyje nuveikė nemažus 
darbus ir, gelbėdama tūkstančius 
mūsų tautiečių, patekusių į ka- dą. Jo vadovybę sudarė 21 direk- 
ro sūkurius, atliko istorinį vaid- torius, po 7 asmenis iš trijų di- 
menį. ........ ................. .

Tuo tikslu buvo kreiptasi 
BALFo pirmininką kan. prof. J.
B. Končių, prašant atsakyti keie- ruošta BALFo konstitucija ir iš- 
tą klausimų. Linkta 21 direktorius, gi jie iš-

Kaip žinoma, kan. prof. J. B. sirinko 6 asmenų valdybą. Pir- 
Končius yra vienas iš BALFo mąjį direktoriatą sudarė šie as- 
steigėjų, pirmasis jo pirmininkas menys: kan. prof. J. B. Končius, 
ir be pertraukos iki šiol jam va ,kun. Ignas Albis, prel. Jonas Bal- 
dovauja. Jis šią šalpos organize-!kūnas. Elizabeth Samas, Eliza- 
ciją išugdė, nužymėjo jos kelius beth Paurazas, Leonardas Šimu- 
ir gaires. Kan. prof. J. B. Kon- tis, Juozas B. Laučka, Nora M. 
čius ir dabar rūpinasi, kad;Gugis, Paul Miller, J. Bacevich, 
BALFas būtų pajėgus geriau at ;A- Žilinskas, Vera J. Količius, 
likti savo uždavinius, nes jo dar-[Tarnas Matas, Fortūnatas Bago- 
bai dar nėra baigti. jčius, Antanas A. Olis, dr. Anth-

Štai keletas minčių iš BALFo :°ny Zimont, J. P. Tuinila, dr. S. 
gyvenimo, kurias dešimtmečioį^- Tamošaitis, J. Smailis. Stasys 
proga pateikė spaudai pirminiu- > Gegužis, Nadas Rastenis, 
kas kan. prof, J. B. Končius.

Kurios Priežastys Paskatino
Steigti BALFą?

— Amerikos lietuvių patrijoti
nė visuomenė daugiausiai buvo 
sukrėsta, kai 1940 metais sovie
tų raudonosios — barbariškosiom 

; įsiveržė į Lietuvą. Jau 
tada daugeliui parūpo, kas atsi
tiks su mūsų senąja tėvyne, jos 
laisve, ir koks bus tautos likimas. 
Todėl Amerikos Lietuvių Kuni Kokias Kliūtis Teko Nugalėt 
gų Vienybė tuoj įsteigė specia- Steigiant BALFa? 
ha salpos komisiją, kurios tiks-.
las buvo teikti lietuvių tautai pa-j — Darbo pradžia buvo neleng- 
gelbą. Mane išrinko tos komiai- va. Ypač sunku buvo gauti iš 
jos pirmininku ir aš jai vadova- Amerikos valdžios BALFo pri- 

--------------------------------jvau iki buvo suorganizuotas (vi-j pažinimą. Atrodė, kad kliūtys 
| Vienai lietuvių šeimai pavyko SU patriotinių srovių) Bendrasis yra nenugalimos. Roosevelto ve- 
l pereitų metų lapkričio menesį iŠ-{Amerikos Lietuvių Šalpos Fon- damoji politika mums buvo nep'a 

sprukti iš “už geležinės uždan-įdas. Amerikos lietuviai kunigai, lanki. Be to, valdžios komisijos 
gos" į laisvąjį vakarų Berlyną, iįsisteigus BALFui, panaikino sa. pirmininkas buvo Davis, autorius 
S« « .--V IrZ'vw,: i n • Z o ?««««-« i • O C* « z-i TI ♦-/■» ISA Z> O f. rWTT* *uprantama, kad tos seimos var
dų ir sudėties neminėsime. Pa
bėgimo kelias buvo ilgas ir sun- 

Klausimas: Aš rengiuosi rašy-jjiems atvykus į ši kraštą. Tačiau Į^ug Rusams užimant Lietuvą 
.............. _ m pabėgo į Vokietiją, 

apsigyveno viename Pomeranijos

tuvių Tarybos vadai—redaktoriai 
Leonardas Šimutis, dr. Pijus Gri
gaitis ir M. Vaidyla. Jų sukvies
tas suvažiavimas Įvyko 1944 m. 
kovo 24 d. Morrison viešbutyje 
Chicagoje. Suvažiavimas buvo 
negausus. Jame dalyvavo apie 30 
asmenų, bet jis vienbalsiai nuta
rė steigti ir įsteigė Bendrąjį 

‘Amerikos Lietuvių Šalpos Fon-

idžiųjų srovių (katalikų, tautinin- 
Į kų ir socialistų).

Šiame suvažiavime buvo pa-

kuo greičiausiai pragerti, visai I 
nesukdami sau galvos, kas bus ry
toj. Jei kas pats neturi, tai sten
giasi iš kitur pavogti. Rusai va
gia viską, kas tik pakliūva po ran
ka,—ar tai būtų valstybinis, ar 
privatus turtas, neišskiriant net 
karo belaisvių “nuosavybes”. Net 
ir darbovietėj vatinių negalima 
nusivilkti, nes beregint dingtų— 
taip kaimynai yra “Įsispecializa- 
vę” . . .

ti šventus tautos ir tikėjimo prin. lietuviškos spaudos 
cipus. Nieks čia už laisvą žodi, metų, davė lietuvių kalbai laisvę.Ing 
skelbianti tiesą ir grožį, nesodi

“Izvestijose” buvo paskelbta, 
kad Jungtines Tautos 1953 m. ap
kaltino bolševikus, kad jie ver
čiasi priverčiamu darbu. Į tai 
bolševikų spauda ir propaganda 
atsikirto, kad tai esąs “biaurus 

! kapitalistų melas”, nes “visi ži-

linkiniais keliais. Anglai vėliau 
su didžiausiu susižavėjimu apra
šė minimą stovyklą, bet jie ne
matė dviejų rusų nubaustųjų sto
vyklų ir trijų vokiečių karo be
laisvių stovyklų. Nematė jie ir 
dirbančių jaunų rusių mergaičių,

I turinčių atlikti pačius sunkiau
sius darbus. Rusijoje moterys tu- 
.iri dirbti lygiai su vyrais—tam ir’ 
iproklamuota teisiu lygybė . . . --- - r—-.--j-

atlikti visus sunkiausius dar- £ Padeda du _asištentai-kun. 
j bus, statyti namus (faktiškai na
mus ten, galima sakyti, pastato 
tik moterys . . .), eiti mūrininkių,į
plytų nešiotoju pareigas etc. gyvenlm0, geros
Daug moterų dirba taip pat ka- dauS pasidarbuoti bažnyčios 
syklose. akmenų skaldyklose ir tautos gerovei!
kitur. Net ir keiktis rusės jau į
yra ne mažiau išmokusios tranks- LIETUVIU ŠEIMOS 
ciais keiksmais, kaip rusu vyrai... 1

Elta KELIAS I LAISVĘ

Simanas V. Saulėnas ir kun. Al
bertas K. Abračinskas.

Naujam prelatui linkime ilgo gaujos
sveikatos ir 

ir

dešimtmečio;T Tamošaitis. J. Smailis. Stasys 
‘Gegužis, Nadas Rastenis.

Į valdybą buvo išrinkti: pirmi
ninkas—kan. prof. J. B. Končius, \
I vice-pirmininkas—adv. A. Olis,
II vice-pirmininkas—kun. Ig. Al- ; 
bis, III vice-pirmininkas—Vera 
J. Količius. sekretorė—Nora M. 
Gugis, iždininkas—dr. A. 21- 
mont. Tų pačių metų rugpiūčio 
15 d. valdyba papildyta IV vice
pirmininku Nadu Rasteniu ir fi
nansų sekretorium Juozu B. 
Laučka.

Sibirą.
Šio fakto akivaizdoje mums vi

su baisumu iškyla kitas, bet la
bai liūdnas ir tragiškas mūsų 
tautos momentas—spaudos ir lie
tuviško žodžio padėtis mūsų tė
vynėje Lietuvoje. Negalima pa
sakyti, kad lietuviškas 
lietuviškas žodis yra 
Lietuvoje uždraustas, 
vienas kitas lietuvių 
spausdinamas laikraštis, ten išlei
džiama lietuviškomis raidėmis ir 
žodžiais atspausdinama viena ki
ta knyga. Šio fakto nieks nega
lime užginčyti. Bet stabtelkime 
prie šio fakto ir pažiūrėkime ar
čiau, ką tas reiškia. O ta reikš
mė yra labai tragiška ir liūdna.

Štai kodėl.
Peilis yra geras daiktas. Juo 

galime atsiriekti duonos, juo ga
lime supiaustyti maistą, juo gali
ma išdrožinėti gražiausią kryžių, 
išdrožti ir padaryti gražią statu- £pa'u’’cją jr lietuvišką žodį, jį skai-.čios antspaudu, kur pažymėta gi

raštas ar 
šiandien 

Ten yra 
kalboje

j ryti. Lietuvių tauta spaudos už- 
, draudimo metais slaptai mokėsi 
lietuviškai, slaptai spausdino lię 
tuvišką žodį. Spaudai laisvę da
vus lietuviškas žodis buvo viešai 
ir laisvai spausdinamas.

Šiais metais sueina lygiai 50 
metų nuo spaudos laisvės atga
vimo. Mes šį auksinį jubiliejų 
šiais metais švenčiame, bet mes tį prašymą gauti beeilinės kvotos Affidavitas ir piniginiai liudy- 1944 
negalime jo švęsti neprisiminda- vįZą jr tam tikslui turiu įrodyti mai privalo būti persiųsti jūsų ___ __________________

avo pilietybę. Nors esu gimęs sunui, kad konsulatui iškvietus, kaį^^ įj. kaj-Q pabaigoje pateko 
•- • • jis galėtų nedelsdamas juos pa J rusų rankas

teikti. , gu kitaįs lietuviais, ji buvo ru-
Klausimas: Atvykau į Jungti-Įs9 aptikta, ilgai tardoma, o 1947 

nes Valstybes kaip lankytojas jm- ’ 
taip vadinamojo “asmenų pasi
keitimo progiamoje.” Šeimą pa
likau, manydamas po metų grįžti.

1 "antriniais doku-'Tačiau dabar persigalvojau šia-1 
mentais" (secondary evidence), me krašte apsigyventi pastoviai' 

savo šeimą par si-!
Ar yra kokia

NAUJAKURIUS LIEČIA KLAUSIMAI
IR ATSAKYMAI

mi aukščiau minėtų faktų mūsų 
tėvynėje. Kaip anais spaudos 
draudimo metais, taip ir šiandien 
lietuvių spauda yra laisva Ameri
koje ir kitose demokratinėse ša
lyse, tik ne pačioj Lietuvoj. Tad 
vistiek šis jubiliejus yra minė
tinas, nes lietuviai Amerikoje vėl:

Jungtinėse Valstybėse, toje vie
tovėje nebuvo oficialios gimimų 
registravimo sistemos. Pasėkoje, 
negaliu gauti gimimo metrikų. 
Ką turėčiau daryti?

Atsakymas: Jūs negalėtumėte 
daug prisidės prie mūsų spaudos prašyti, kad jums būtų leista pi- 
ir mūsų tėvynės laisvės atgavi-Jietybę įodyti 
mo ’ ’ mentais” (----

Tad lietuvi, bent šioje laisvoje KaiP pavyzdžiui, galbūt jūs tu-i ir. rūpinuosi 
šalyje brangink savo lietuvišką 'ite krikšto liudymą su bažny-! kviesti pas save.

lą ar paveikslą. Virvė yra labai *- ■ ’
geras daiktas ir įrankis. Ja gali- Jangų gal būt priklauso visos mū 
ma pririšti arklį ar karvę pievo- su kautos ateitis
je, ją galima iš degančio namo 
išgelbėti žmogų; ja galima išgel
bėti gyvybę skęstančio žmogaus 
ištraukiant iš vandens. Bet, ger
biamieji, prašau sekti, ką aš no
riu pasakyti. Tuo pačiu naudin
gu peiliu vagis pasinaudoja, kad 1 
įsilaužti į svetimą namą ir jį api-

vo šalpos komisiją ir Įsijungė Į.knygos "Mission to Moscow”, 
bendrą šalpos darbą. Be to. karo | Be to, Russian Relief Fund 
metu pradėjo Amerikoje veikti!dėjo visas pastangas, kad mūsų 
visų alijantų bendras šalpos fon-l 
das—National War Fund, globo
jamas Amerikos federalinės val
džios, 
viams, 
fondą, buvo labai svarbu tapti di
džiulio National War Fund na
riu, kad iš jo galėtumėm gauti 
daugiau lėšų karo naikinamai 
lietuvių tautai gelbėti. Mus jau 
tada pasiekdavo šiurpulingos ži-j 
nios apie nacių okupaciją Lietu
voje, ypač 1944 m., artėjant so
vietų įsibrovimui. .Tada jautrio- klabentT^įui'gų’ durisbir“parei- 
ji ir patrijotinė lietuvių vlsu0’ gūnu širdis. Dėka mūsų sugebė- 
menė, susirupinusi Lietuvos 
jos gyventojų padėtimi, sukvie- darbo 
te į Cihcagą visų srovių veikėjus 
pasitarimui.

Kas Yra BALFo Steigėjai,
Kada ir Kur Jis Maskva.—Kovo 21-mą Sovietų

t . . . y Vyriausybė pasiuntė Graikijai
įs eig as. naują notą, Įspėjant, kad U. S.

— Pirmieji BALFo i_niciato- bazės graikų teritorijoj drumsčia 
riai bei kvietėjai į bendrą gailės- Balkanų taiką. Be abejonės. Grai- 
tingą darbą buvo Amerikos Lie-‘kija ir šią notą atmes.

Mums, Amerikos lietu- 
sudarius bendrą šalpos

■organizacija nebūtų priimta į 
National War Fund. Jie sakė, 
kad Lietuvą “išvadavę" iš vokie
čių nacių suteiks lietuviams pa
šalpą. Bet dirbant energingai ir 
bendromis pastangomis mums 
pasisekė nugalėti visas kliūtis ir 
1944 m. liepos mėn. 31 d.. BALF 
buvo priimtas į National War 
Fund, pilnateisiu nariu.

Atsiekti šį didelį laimėjimą bu
vo nelengva. Reikėjo daug kelio
nių padaryti į Washingtona, ten

. liepos mėnesį atėmus lietuviš
kus dokumentus, paimta Į trans
portą Rusijon. Iš transporto jai 
pavyko pabėgti, o iš Pomeranijos 
kartu su vokiečiais būti išgaben
tai Į rusų valdomą Vokietijos zo
ną, kur, pasivadinę netikromis 
pavardėmis, išgyveno iki didžio- 

į nors galimybė pakeisti savo sta- j° valymo po Berlyno sukilimo, 
lankytojo į reguleraus' Nujausdama, kad valymo metu 

[negalės įrodyti savo vokiškumo 
ir pateks į nelaimę, šeima pabė- 

. . . go i vakaru Berlyną, prisipažino
i-ne. Bendrai, įstatymai vokie£iu istaigOse. kad yra lietu- 

viai ir gyveno svetima pavarde, 
tuo tarpu Stovykloje gavo skur
džią pastogę ir valgi.

Šioji šeima, jau ne pirmoji, 
reikalinga lietuvių teisinio pata- 

“ . „ rimo ir materialinės pagelbos.ų pasikeitimo programoje ■ r , . .. v , ,1 .bincr JanWfn;a; !Vokietijos Krašto Valdybos pa
baiso 
Kraš- 
lėšų.

mūsų

vieningo ir nuoširdaus 
šį laimėjimą pasiekėme.

(Bus daugiau)
tyk ir’remk. Nuo šių tavo pas. mimo vieta (krikštynos paprastai; tušą iš 

. įvyksta neilgiau kaip du mene-1 imigranto ?
i šiai- po užgimimo). Jei jūs netu
rite ir šitokio įrodymo, įstaigos 
[priims liudymą ir dviejų Ameri- 
ikos piliečių, kurie asmeniškai ži- 
; rojo jūsų užgimimo faktą.

Klausimas: 1942 metais aš bu- 
ivau įpilietintas JAV-se. Mano 
■sūnus, kuris šiuo metu yra 23 
[metų amžiaus, yra vedęs ir gyve- 
Įr.a užsieny. Norėčiau jį su visa 
|šeima parsitraukti į Jungtines 
[Amerikos Valstybes. Patarkiteįvykdami į šį kraštą primygtinai 
kas daryti? " ;pasižada, jog jie neprašys pakeis. į

ti jų statuso pakeitimo jiems te-
A tsakymas: Jūs turite kreiptis bebūnant Jungtinėse Valstybėse 

1 i Immigracijos ir Natūralizacijos dėka šios programos.
! įstaigą užpildydamas prašymą 
■ gauti taip vadinamą “fourth 
[Preference quata visa”. Jei jūs 
būtumėt prašęs šitokios vizos dar i 
tada, kai sūnus nebuvo vedęs ir Į 
jaunesnis kaip 21 metų, jis būtų i rojaus, kadaise švedų išduotas su 
galėjęs vykti be eilės. Šiuo metu, 
jei jis ir galėtų atvykti kaip ket
virtosios eiles kvotos imigran
tas, jo šeima turės vykti į šį kraš
tą kaip reguliarūs kvotos imi
grantai.

Praneškite savo sūnui užsire- i 
[gistruoti artimiausiame JAV 
konsulate. Iš savo pusės jūs ne
delsdamas privalote vietinėje 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
Įstaigoje užpildyti Formą 1-133 
ir patiekti ją su visais kitais rei
kalingais dokumentais minėtai 
įstaigai. Tarp jų privalo būti 
jūsų taip vadinamas “Affidavit 
of support” ir paliudyti iš jūsų 

Bentley (R. of Michigan), Thorn y banko arba darbdavio, kad jūs 
as Dodd (D. of California), |esate piniginiai pajėgus išlaikyti 
Michael Feighan (D. of Ohio). Ireikalui esant sūnų ir jo šeimą

KERSTENO KOMITE 
TAS PADIDINTAS

5----------r--------- --------- T -i1'■ Atstovų Rūmuose—1954 m. ko
plėšti; tuo pačiu geru Įrankiu žu- v0 10 d.
dikas pasinaudoja nužudyti ne 
kaltą žmogų. Ta naudinga virve 
suklydęs žmogus pasinaudoja sa
ve pakarti, arba blogas žmogus 
ta virve- pasinaudoja, 
pasmaugti. Taip yra ir su kalba.1 
Ją galima panaudoti maldai Į 
Aukščiausiąjį pasaulio Sutvėrė
ja

Select Committee to investigate 
and study the seizure and forced 
incorporation of Lithuania, Lat- 

kad kita via' anc Estonia the Union 
• •• , of Soviet Socialist Republics and 

the treatment of Baltic States.

The SPEAKER. Pursuent to 
ją galima panaudoti skelbti the provisions of House Resolu- 

gražius tautos idealus, mokslą ir tion 346 as amended by House 
grožį. Bet kalbą galima panau Resolution 438, 83rd Congress, 
doti taip pat ir melui, nuodiji- the Chair appoints as additional 
mui ir tautų nužudymui. Rusas members of the Select Committee 
šiandien panaudoja mūsų kalbą 
ne lietuviškiems idealams skelb
ti, ne mūsų tautos kultūrai kur
ti, bet mūsų tautai sunaikinti. 
Rusas Lietuvoje yra įsakęs leisti

the Chair appoints as additional

Atsakymas: Nelaimei, atsaky
mas yra- — . . .
leidžia svetimtaučiams pakeisti 
savo statusą iš lankytojo į imi
granto, jei jo apsigalvojimo me
tu jis tebeturi galiojančią vizą ir 
JAV sutinka su pakeitimu jo vi-j 
zai tebegaliojant. Tačiau, "As
menų 
pažymėta, jog lankytojai šios f • - . ■ t i . ■ ■ • x tiketinis Berlyne neturiteises neturi. Lankytojai pries- lietuvių salpos įstaigose, o

to Valdyba neturi šalpai 
'Jau prieš pusantrų metų 
/‘Informacijose” buvo rašyta apie 
j reikalingumą susirūpinti lietuvių 

_ _ šalpa šiame svarbiame centre, iCommon Council , . , . ,. ,kuri krypsta viso pasaulio akys. 
Deje, iki šiol nieko konkretaus 
tų lietuviškų įstaigų, kurios rū
pinasi šalpa, nebuvo padaryta.

PLBVKVI

NIEKAS NEIŠRAUS
Baisios vėtras laužia ąžuolus šakotus, 
O tie debesėliai vis tokie pilki.
Mūs dienų bėgimas šaukia užsimoti,.
Nenustot tikėjus praeitis gili.

hq\)R

LANKĖSI HANNOVERY
Neseniai grįžęs iš sovietinio

To Investigate and Study the 
Seizure and Forced Incorpora
tion of Lithuania, Latvia, and 
Estonia by the Union of Soviet 
Republics and the Treatment of 
Said Baltic Peoples, the follow 
ing members of the House: 
Hillings, of California; 
Feighen, of Ohio.

Komitetas dabar susideda
Charles J. Kersten (R.-Wiscon
sin) Chairman. Edward Bonin 
(R. of Pennsylvania), Fred Bus
bey (R. of Illinois), Ray Madden 
(D. of Indiana), Thaddeus Mach- 
rowicz (D. of Michigan), Alvin'

Mr
Mr

IS

kitais 8 lietuviais ir kitais pa- 
baltiečiais bolševikams, dabar be- 
siilsįs grįžusiųjų karo belaisviu 
namuose, vyresnysis leitenantas 
L. š. m. vasario 14 d. lankėsi) 
Krašto Valdyboje ir Stockene 
stovykloje. Trumpai papasakojo 
savo pergyvenimus ir kančias, ir 
prie puodelio kavos praleido kar
tu su savo tautiečiais kelias pui
kias valandas. PLBVKVI

Nuo š. m. birželio 1 d. numa
toma 15 Europos kraštų įvėsti 
Europos kultūrinį pasą. Juo bū
tų padėta apjungti visus 15 kraš
tų kultūriškai. Europos Taryba 
mėgina visus Europos 15 kraštų 
apjungti ir kitais būdais. Tam 
tikslui rūpinamasi sudaryti 5 
konvencijas. Tai būtų dar vienas 
realus žingsnis Europos apjun
gimui.

i

Kodėl tU1, artojau, Į laukus išėjęs, 
Juodos žemės grumste pats save matai? 
Ak, žinau, čia augęs ir čionai kentėjęs, 
Takelius čia kaišė laimė ir vargai.

Kodėl tu, mergaite, audi baltas drobes 
Ir pakluonėj tiesi saulei išbučiuot?
Ten suaustos mintys ir bernelio žodžiai, 
Ten tu moki godas savo suskaičiuot.

Kodėl, piemenėli, tavo dienos tokios:
Ar lietus, ar vėjas, moki džiaugsmą rast?
Kalnelius ir pievas tu mylėt išmokęs 
Tėvų žemėn laimės eini išsikast.

VIENNA, Austrija. — Kovo 
15-tą Austrijos sieną perėjo 
vengrų pabėgėlių.

10

Sheffield, Alabama.—Kovo 
dieną dėl gaisro žuvo 8 asmenų 
šeima, tarp jų 5 vaikai.

21

Washingtonas. — Senatorius 
McCarthy pasiūlė senato investi-! 
gaciniam komitetui įsigyti “Lie j 
detector” mašiną, kuri padėtų,' 
geriau išaiškint ginčus ir paro
dytų kas per tardymus sako tie
są ir kas meluoja. .

Ąžuolus lenks vėtros, lenks, kad ir šakotus, 
Bet stipriai Įaugus niekas neišraus. 
Ars artojai žeme žemės suvilioti, 
O lietuvė drobėj jų mintis suauis.

Balys Gaidžiūnas

2
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3THE TRAGEDY OF LITHUANIA LITHUANIAN INDEPENDENCE

Extension of Remarks of Hon. Robert W. Upton of . Extension of Remarks of Hon. Everett M. Dirksen 
Illinois in the Senate of the United States 

Friday, February 26, 1954
New Hamshire, Thursday, Feb. 25, 1954

February 16, 1954, marked the fturies are disproportionally large.!
Lithuania has been a free, in
dependent state since the 11th 
century. At crucial times in the 
history of western civilization 
they have borne the brunt of in
vasions from the steppes of Asia. 
In 1326 Mongol hordes swept 
westward from behind the 1___
Mountains. They were stopped

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO KUOPŲ 
SEKRETORIAI IR JŲ ADRESAI

.symbolic of the country’s aspira- 
! tions.
I Like the oak trees they plant
ed, the Lithuanians are stalwart. 

(The country, young and promis
ing, has again been slashed back 
(to its roots, this time by Com
munist aggression and tyranny, 
but those roots are practically in
destructible.

Have you ever tried to eradi
cate an oak tree? Even a very 
small oak tree? Over 2 feet 
high or so? The limbs and the 
trunk may disappear beneath the 
ax; the stump may be battered 
to the level of the ground. But 
the oak is not dead. From its 
'roots -will spring a multiple
trunked tree, more hardly, more 

pe^u’ persistent, more difficult to bet
ter down than its predecessor, 

I The spirit of Lithuania is as 
the root of the oak. It has per

steps which the'sisted in spite of innumerable 
took to rebuild slashings; it has been battered 

primary one was beyond visible existence, but the 
In the basis, the roots of regeneration

of

36th anniversary of the founding 
of the Republic of Lithuania. 
Ordinarily, such an event would 
be an occasion for celebration 
among Americans of Lithuanian 
descent and for an expression of 
friendly greetings from our Re 
public to the Republic of Lith
uania. But such is not the case. 
The Republic of Lithuania, along short of the heart of Europe by 
with her neigbors. Latvia and the Grand Duke Algirdas of 
Estonia, is dead, a victim of the 
ruthless Communist regime 
which crushed Poland, Czecho
slovakia, Hungary, Bulgaria, 
Rumania, Albania, East Germany 
and China. Freedom died in 
these lands with terrible conse
quences for the people there, and 
for the civilized world.

Our Government extended dip
lomatic recognition to Lithuania, 
Estonia and Latvia on July 28, 
1922. Three years earlier these 
little nations had declared them
selves independent of Russia, an 
independence which Russia ack
nowledged in 1920. Although 
these events marked the begin
ning of the modern Lithuanian 
Republic, the history of the Lith
uanian nation has been long and 
full of accomplishment.

The known history of the Lith- Prisoners were machinegun^d 
uanian people extends back aT’V t^le NKVD. After the ma- 
thousand years. Only last year chinegunning, these martyrs 
we observed the celebration of were run over by Red Army ____ _
1,000 years of Lithuanian nation- tanks- Only 20 survived, 6 of birth represented the consumma- as a weapon for democracy in 
ality. Here in Washington at whom have testified before the tion of a long overdue right to the fight against Communist 
the Hotel Statler a distinguished Douse Committee. independent status—than it was 1 tyranny. Over 1.500,000.000 let-
group of our Nation’s leaders Panevezys: Where Lithuanian again seized by the Russian ters have been sent overseas 
were the guests of a large gather, medical doctors were murdered, giant. The legality of this seizure since this campaign got under 
ing of Americans of Lithuanian Teisiai: Where the Communist ’ ” ' ‘
extraction. ’ 
honor bo the cultural and pol- scouts.
itical achievements of the Lith- The free world owes a great 
uanian people. debt to these Lifhuanian heroes.

Secretary of State John Foster and others like them behind 
Dulles, in a statement before the Iron Curtain. We must do all 
Select Committee of the House that we can to give them 
to Investigate the Seizure and and comfort in their fight for 
forced incorporation of the Bal- freedom. It is after all, our fight 
tic Republics by the Soviet, that they wage against incredible 
Union, summed up the accom-'odds. The very least we can do 
plishments of the Republic of is to make their sacrifice known. 
Lithuania in this way:

“for two decades the Baltic 
Republics showed the good 
fruits of freedom. Their creat
ive accomplishments were im
pressive. Theiųnatural resour
ces were, irieager. But the 
peoples were skilled in agri
culture and by their hard work 
they achieved a good measure 
of economic well-beingx Na
tional arts and crafts flourish
ed. They established a high 
standard of social justice and 
won worldwide respect .as ex
emplary members of the- family 
of nations. Their spiritual and 
moral strength, their love of 
liberty, their energy, and their 
self-discipline showed that they 

possessed those qualities which, 
more than mere numbers, area 
or wealth, make for national 
worth.’’

DIRKSEN. Mr. Presi- 
ask unanimous consent 
printed in the Appendix 
Record a statement on

I MR. 
dent, I 
to have 
of the
Lithuanian Independence.

■ On February 16 we honored a 
uVal PeoPle whose saga is as old and 

as strange as sad and as proud 
as that of any in the Western 
World. The Lithuanian people 
may indeed be proud. They have 
respectedly survived vicissitudes 
which would have downed a les
ser breed of men. Their home
land a peaceful hamlet between 
two mountains of force, a fre
quent battleground beset from 

(West and east, the people of 
Lithuania have been scattered

Lithuania. We should also re
member that, in our own time, 
the people of Lithuania were the 
first to defy the Kremlin 

The suffering of the 
anian people and their 
neighbors at the hands 
Communists is a story 
paralleled horror. This story is bu^ "^divided? conq‘ue7ed "but 
now being unfolded before a never C0Wed 
committee of the House of Re-. Escaping the heel of the Ger- 

tru:eJtory; mans only to fall undėr yoke of 
the Russians they have neverthe
less maintained an independence 
of action and of spirit that is 
enduring. Their story is full of 

I Such anomalies. They are at 
once young and old. Though 

Severai; t^eir history goes far, far back 
into the centuries, the anniver
sary which we celebrate toefey 
is‘that of a proud young nation

rule.
Lithu- 
Baltic 

of the 
of un

to have come for Lithuania’s 
liberation. Many of her sons re
turned. Within 10 years, how
ever, she was again to be bloody 
battleground between Germany 
and Russia. Again her forests 
were the target. They were de
vastated. Her freedom was de
layed. But not for long. In spite 
of destruction and the desperate, 
efforts of Germany to block the 
move, Lithuania was proclaimed 
an independent state on 1 ___
ary 16, 1918. 
ago today'.

Thirty-six years

Among the 
new Lithuania 
her country, a 
the planting of trees, 
towns small, single oak saplings remain. We may, therefore, ex-
were carefully guarded by wire, pect that an-independent Lithu- 
and pointed to with pride, as' anian nation will rise again.

told by survivors who witnessed 
these things and somehow man
aged to escape. The details of 

(these atrocities should be known 
to the free, civilized world. Let 
me list a few:

Proveniske^: where ! 
hundred peasants were murdered 
by the Soviet army in 1940.

Červene: where 6,000 political

LETTERS FROM AMERICA WEEK
MAY 17 TO MAY 23, 1954

Letters From America Week, 
j___o ______ May 17 to May 23, will mark the

which became of „age between (beginning of the fifth year of 
World Wars I and II. No soon-(the Letters From America earn
er had it reached' maturity—a:paign, a project utilizing the 
political condition which at its’millions of letters that go ahead

the United States has never re- way in 1950, the bulk of them
J. (.loldl . VV licit LHC UUIIH1IU111SI . . - -

The assembly paid police executed 100 Lithuanian coSnized- H has refused to re-jwritten by first and second gene-
__i___ a I 11 aration Americans to their friendscognize so unjust, so ill-founded ration Americans to their friends 

-- _.x.-— . 'and relatives.

the ‘Letters From America’ cam 
paign, all of us can participate 
in the effort against communism, 
and at the same time show our 
unity of purpose.” The United 
States Chamber of Commerce 
called the Letters campaign, 
“...a practical, grass-roots idea 
for American victories in the 
Cold War." Even wider endorse
ment of the Letters campaign 
anticipated this year.

The dates again are May 17 
May 23.

is

to

the

aid

an action.
The Lithuania we can recog- i The Letters From America 

nize is a Baltic State. It is not campaign guides these letter

Modern Lithuania is a small 
nation, but the contribution to 
freedom and the sacrifices for 
freedom which the Lithuanian 
people have made over the cen-

;We look forward to a future 
(when free men. everywhere, can 
once more pursue their individu
al destinies in freedom and dig
nity. This national administra
tion is not content to silently 

(acquiesce to the enslavement of 
I nations like Lithuania. Secretary 
Dulles, on Nov. 30, 1953. made 

'this statement of"policy:

“The captive peoples should 
know that they are not 'forgot
ten, that we are not reconciled

■ to their fate, and, above all, 
I that we ’are not prepared to 
! seek illusory safety for our

selves by a bargain with their 
masters which would confirm 
their captivity.”

The Soviet record in Lithuania 
is one of treachery, deceit and 
brutality. It is a terrible example- 
of Communist depravity. The re
sistance of the Lithuanians and 
the other Baltic people, on the 
other hand, is an inspiring me
morial to the vitality of free 
institution and to man’s desire 
to live free.

nize is a Baltic State. It is not,campaign guides these letter- 
a part of the Soviet Union. It is'writers through a regular column 
one of these republics newly iof advice and suggestions on how 
established after World War I! each personal letter can help tell 
in recognition of their right to;the story of America. Ambas- 
the liberty which, though lost sador Henry Cabot Lodge and 
to them for centuries, was their Benjamin F. Fairless, among 
rightful heritage. Posessing as others, contributed special arti- 
they did an independence inIcles. These columns and articles, 
their hearts, in their ideals,, in'translated into 25. languagps, 
their literature, and in theiriappeared in more than 406 for- 
language. miraculously preserved e'gn language newspapers in the 
in spite of suppresion, the Lith-jU. S. and covered various aspects 
uanians showed their ability to of American life which are tar- 
recreate their nation when given gets for Soviet propaganda, ex- 
the opportunity. After nearly plaining in 
800 years of domination, their terms the stake each of us has 
own individuality and their own 
aspirations, suppressed but never 
dying, were allowed to flourish. 
With epic greatness they turned 
to new achievement.

The blood of the Lithuanian 
defenders ran in their veins: but 
they were a peace-loving as well the prized allies of freedom un- 
as a brave people. For more than der a democracy, and that volun- 
a thousand years they had been tary organizations played an im- 
content to work out their destiny portant role in American life, 
and had preserved their identity. Hundreds of foreign language 
on the shores of the Baltic, apart!radio stations and nationality or- 
from the Slavs. A separate branch ganizations participate in the 
of the Indo-European family, Letters campaign by urging all 
with their national spirit dating those with friends and kinsmen 
back to the early centuries of , overseas to make use of their 
the Christian era, the Lithu-, personal correspondence to 
anians have a language which at-;the American story.
test their age. One author has; The Common Council

SOMETHING
IN COMMON

simple, clear-cut

in winning the Cold War. During 
1953, Letters From America col
umns urged letter-writters to 
point out, among other things, 
that over 90,000,000 Americans 
belong to some church organiza
tion, that free labor is one of

New Rochelle. N. Y. — The 
strange and not so strange sleep
ing habits of many animals as 
observed by Salesian Missioners 
who conduct schools for boys in 
India. Africa and Sbuth Amer
ica:

Elephant always sleep stand
ing up. Bats sleep , hanging by 
their hind legs, head downward. 
Rabbits, fish and snakes sleep 
with their eyes open.

A fox or a wolf sleeps curled 
up, with nose and the soles of 
his feet close together, using his 
bushy tail as a blanket. A bird 
sleeps with head turned tailward, 
his beak snugly tucked in his 
feathers. Long-legged birds, 
such as storks, sleep standing on 
one leg.

Owls sleep in the day time. 
Many school boys imitate them 
to perfection. A. J. L.

INDIA’S RELIGIOUS
RADIO

tell

DIENRAŠTIS “DRAUGAS”MĖNESIUI NEMOKAMAI!
Didelis šių dienų įtempimas, karo ir kitos galimybės verčia 

visus atsidėjus sekti kasdieninius įvykius. Tam reikalui dienraštis 
darosi būtinybė.

Šiais metais sueina' 50 metų kaip iškovota spaudos laisvė. Tas 
jubiliejus tebūnie minimas šūkiu: kiekvienuose lietuviškuose na
muose “lietuviškas” laikraštis, o šiuo metu--- lietuviškas dienraštis.
Dienraštis “Draugas”, pats švęsdamas 40 metų sukaktį nuo įsikū
rimo Chicagoje, daro iš savo pusės auką: naujiems skaitytojams 
siusime dienraštį per mėnesį laiko nemokamai, tik malonėkite at
siųsti adresą savo ar kito kurs tuo interesuojasi.

“Draugas” yra sutelkęs arti 1,000 bendradarbių, korespon
dentų ir informatorių, kas šeštadienį duoda mokslo) meno, lite
ratūros priedą, turi specialius skyrius: moterų, jaunimo (ateiti
ninkų, skautų, studentų), sporto, sveikatos patarėją; kasmet duoda 
$1,000 premijos geriausiam romanui ir paskiau atkarpoje spausdina 
rinktinius kūrinius.

“Draugas” turi savo bendradarbius Kanadoje, Kolumbijoje, 
Venecueloje, Brazilijoje, Argentinoje, Čilėje, Švedijoje, Belgijoje, 
Vokietijoje, Šveicarijoje, Italijoje, Prancūzijoje, net ir Austra
lijoje.

Imdami nemokamai “Draugą” mėnesiui jūs niekuo neįsipa- 
reigojate, o turėsite progos susipaižnti su geriausiu lietuvišku dien
raščiu. Jei “Draugo” dar neskaitote, atsiųskite savo adresą, o taip 
pat adresus savo pažįstamų, kurie jo dar neskaito ir mes per mė
nesį laiko “Draugą” siusime be užmokesčio.

for 
called it the most antique in its American Unity, which launched 
forms of all living languages of this campaign four years ago, is 
the world, but, perhaps more cor- an organization that has for over 
rectly, it can be unquestionably 30 years been active in helping 
designated “the best-preserved,' the immigrant integrate into 
living language of the Indo- j American life. The long years of 
European family.” contact between the Council and

At one time the realm of this'foreign language groups have 
ancient race extended from the established a firm basis on which 
Baltic to the Black Sea. The,t0 carry on the Letters From 
town of Vilna—so dear to the'America idea.
Lithuanian heart, and the source! Last year the Letters campaign 
of so much trouble—became the had the official endorsement of 
capital of the country in 1323.

DRAUGAS
2334 So. Oakley Avenue Chicago 8, Illinois

■ ■ - ■ • ----- 32 governors, 28 mayors of key
This period marks the "summit of cities> the Postmaster General, as 
Lithuanian glory. Shortly there- well as the U. S. Department of 
after the country, rich in forests State- Governor Anderson of 
and in rural areas, became the Minnesota said in part, “Through 
envy of Germanic neighbors.1 
Russia, meantime, was advancing’ 
from the East. Lithuania had; 
fallen upon evil days. After serv-' 
ing for several centuries as a 
battleground, Lithuania found rankų “ir^’koju^^LIMA‘'bei 
herself with the last remnants of TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ, NUOVAR- 
her independence torn from her, Gl- D1EGLIUS Jeigu jūs branginate 

r ’ savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa-
by the Russia of the Tsars. ‘ ~ ‘

Under Russia her lot was a
hard one, but the national spirit gos Mosties. Pavartoję ją, po savai- 
was never killed. Emigration be- tes J.a,1k.°’ Je,gu n.e4'ja?s,t£ sveikesni, 

rni tt 7 1 grąžinkite mums likusią. Bet mes zi-gan. rhe United States became Home: tūkstančiams padėjo, padės ir 
a haven for large numbers of jums. Užtikriname pasekmes! 
Lithuanians. They never forgot S
the less fortunate at home. With važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
the coming of the Russian re. Galinga Mostimi.
volution in 1905, the time seemed P. o r,F;K™’S PRN?wfr{SŲ N. J.

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie, kurie kenčia

te šiuos skausmus: REUMATIšKUS,

ivo vardą, pavardę ir adresą draugę 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnio Galin-

grąžinkite mums likusią. Bet mes ži-

236(Pabaiga)

155 kp. P. Talkevičius,
118 S. Van Barren Ave. 

Scranton, Pa.
kp. Mrs. Anna Sambula 

316 Washington Ave. 
Charleroi, Pa.

kp. J- A. Antanaitis, 
2127 Larkins Way 

Pittsburgh 3.
kp. Vincas Paukštis, 

2714 W. 47th St., 
Chicago 32, Ill.

161 kp. M. Wrigley
1129 Williams St., 

Collinsville, Ill.
162 kp. A. Marcinkus,

165 Baker Street, 
Gardner, Masss.

163 kp. Mrs. M. Srupsa
6733 S. Campbell St. 

Chicago 29, Ill.
kp. Mrs. M. Nakrošis, 

142 Forest St., 
Kearney, N. J.

kp. Albinas Shurnis 
822 N. Vine St. 

Kewanee, Ill. 
Varley, 
So. 45th St., 

Omaha, Nebraska 
Genys, 
Fort Ave..
Niagara Falls, N. Y.

Valatka, 
15756 Lesure Avenue 

Detroit 27, Mich.
172 kp. Martin Adams, 

1361 Grove Road 
Pittsburgh 34, Pa.

176 kp. E. Šalkauskienė,
4211 Ivy St., 

East Chicago, Ind.
177 kp. A. J. Sutkus,

1007 Eighth St.,
Waukegan, Ill.

178 kp. Juozas Sebestinas, 
" Ivy Street

Akron 7, Ohio 
Kimutis 
Cleveland Ave. 
E. St. Louis, 
Stella Smith 

‘ Box 179, R. D. 1 
Homeworth, 

kp. Ona Marozienė 
605 Spruce Street 

W. Pittston, 
kp. Leonard Kierteklis 

Main St., Seltzer City, 
kp. Miss Helen Banket 

42 S. Railroad Ave.
Frackville, Penna.

Antanas Smitas 
385 Livingston Ave. 

Albany 5, N. Y. 
A. S. Vaitkus 
232 Alaska Street 

Daj'ton 4, Ohio 
Mrs. Charles Dajnoski 
48 Union St., Inkerman, Pa.

kp. Agatha Pukavich 
Seventh & Walnut Sts. 

Elizabeth, Pa.
kp. K. Senulis .

930 E. Chestnut St. 
Shamokin, P<?nna.

kp. Kazys Atutis
19 W. 19th St., Linden, N. J. 

kp. Rev. P. Katauskas- 
283 E. 14th Street 

Chicago Heights, 
Adolf Vaznis 
909 Otis Avenue 

Rockdale Joliet, 
Emerick Krisciun 
Box 166,

Washington Depot, Conn.
J. Gaižauskas
1008 Webster 

Peoria 6,
J. Karauskas 
604 N. Orchard

W. Frankfort, III. i 
Agui’kis 
Russell Street 

Edwardsville, Pa.
kp. Petras P. Rimkus

410—9th St., Moline, Ill.
kp. Ant. Joniką

56 Rose Ave., Plains, Pa. 
kp. P- Valuckas

903 N. 19th Avenue . 
Melrose Park. Ill.

kp. Marijona Astrauskienė 
80 North Street 

Manchester, Conn.
kp. Jonas Gudauskas

R. F. D. No. 2, Granville, Ill.
i. Mrs. P. Kasputis 

1112 E. Grand Ave. 
Tower Citv, Pa. 

Milašius 
Sterling St..
LaSalle, *Ulinois 

O. Bučinskienė 
620 W. Green St. 

W. Hazleton, Pa. 
Stanis Jankūnas 
113 E. Washington St. 

Port Washington.
kp. K. J. Nadzeika

7 South St., Nashua, N. H. 
kp. Vincis Bekampis

8840 Rathbone Avenue 
Detroit 9, Michigan 

kp. Magdalena Švitra 
22 Spring Street

Port Griffith, Pa.

242

156

158

160

165

168

i 69

170

171

179

180

183

186

187

188

191

194

197

198

200

202

204

205

206

207

Pa.

243

245

246

249

253

254

300,-

kp. Anne
1811

kp. Juozas
1428

kp. Ralph

701

kp. Mat.
1237

kp. Mrs

kp.

kp.

kp.

kp.

kp.

kp.

kp.

Ill.

Ohio

Pa.
Pa.

Ill.

Ill.

261

263

264

265

266

267

268

209

214

216

218

220

221

kp.

kp.

Street 
Illinois

St.

A.
93

kp. A.
739

kp. Mrs.
2615

kp. Jos.
3952

kp.

kp.

kp.

kp. Antanas Pažeraitis
751 Simpson Avenue 

Kansas City, Kansas 
kp. Jonas Makauskas

50 Cedar St., Branford, Conn, 
kp. Jonas Mockevičius

73 Union Street 
Amsterdam, N. Y.

kp. Antanas Zabelskis 
834 Seneca Street

Schenectady, N. Y.
kp. Andrew W. Dėdinas 

97 Norwood Street 
Greenfield, Mass.

kp. Dorothy Maxwell
306 Tomlinson Ave. 

Moundsville. W. Va. 
Anna Kaneski 
Chestnut St. 
Steubenville, Ohio 
Nevalinskas 
Cabinet Street 
Pittsburgh 24, Pa.

kp. Ona Pajak
509—1.54th St., Harvey. HI.

kp. A. Paulavičius 
734 W. Division St.

Benton, Illinois
kp. M. Janulevičius

325 >2 E. Lloyd St. 
(Shenandoah, Pa.

kp. Anthony Supinsky 
3631 Lincoln Ave.

Shadyside, Ohio
kp. J- Antanavičius

610 E. Diamond Ave. 
Hazleton, Penna.

kp. Uršule Simimas
P. 0. Box 294, Wilsonville, III. 
Matas Šimonis

204.0 Central Ave. 
Detroit 9, Mich.

J. Vaičiukynas
321 E. Florence St. 

Oglesby, III.
M. Ravaitiene

700 S. 9th St., Herrin, Ill.
kp. Salomėja Žukiene

1025 Spruce St. 
Kulpmont, Pa.

kp. P. S. Rakauskas
171 Crary Avenue 

Binghamton, N. Y.
kp. Juozas Pukevičius

329 Main St., Simpson, Pa. 
Vincas Delniukas 
908 E. Poplar St.

Taylorville, Illinois 
Ant. O. Avižinis

435 Chalkstone Avenue 
Providence 8, R. I.

Ad. Melkūnas
52-82—72nd Street 

Maspeth, L. I., N. Y.

Union Street 
Hudson, N. Y. 

Sitkauskienė 
Oak Street
Port Carbon, Pa. 

Bingelis
Charles Street 
Perth Amboy, N. J. 

Edward Valentine 
54 Gorham Street

E. Chelsmford. Mass. 
Pranciškus Morkūnas 
296.5'S. -6th St.

” Ivili Hžidktt
kp. V. G. Andrijauskas 

852 Perry Avenue 
Camden, N. J.

kp. M. Ulčinskas
R. F. D. Box 132 

Warehouse Point, Conn.
kp. Petras Šimkus

2365 N; 15 th Street 
Springfield, Ill.

kp. S. Butkus
P. 0. Box 149 

Somersville, Conn.
kp. Charles Grigelovitch

11 Griffin Avenue 
Carbondale, Pa.

300-222 kp. Feliksas Pabilionis 
5521 So. 31st Street 

. Omaha 7, Nebraska 
kp. P. Stanislas

653 N. llthStreet 
Philadelphia 23, Pa.

kp. Stasys Skijpata 
Box 35, Middleport, Pa.

kp. V. Perednis
12250 S. Green St.

Chicago, Illinois
kp. S. Stankevičienė 

2302 Brunswick Ave. 
Trenton, N. J.

kp. A. Ivinskas
Reeve Rd., Willoughby, Ohio

270

271

273

27

280

282

283

285

289

290

294

295

296

298

301

302

kp.

kp.

kp.

kp. J. Jankauskas
241 U '

kp V.
340

kp.

kp.

kp.

303

305

Il.
590

LRKSA 22 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

GOA, India.—More than 
000 radio sets are licensed in this 
vast land which covers nearly 
1,220,000 square miles and mem
bers some 4,350,000 Catholics' 
among its 360,000,000 people. In
New Delhi, all India Radio
broadcasts in 31 languages, 17 of 
which are foreign. Yet, Goa has 
the only radio station in the en-i 
tire country which allows reli
gious programs, according to 
Father Hugh McGlinchey, Sales-: 
ian Missioner. He is trying to 
make the most of that uniqure,; 
but far from ideal, opportunity.

A. J. L.

When and Where
“Your vacation doesn’t seem 

bother you.”
“No, my boss tells me when 

and my wife where.”

to

Let us permit nature to have 
her way; she understands her 
business better than we do.— 
Michel de Montaigne.

Nature resolves everything in
to its component elements, but 
annihilates nothing.—Lucretius.

226 kp.

29 kp.
Wis.

228

230

233

KENOSHA, Wis.—LRKSA 22 
kuopos bertaininis susirinkimas 
įvyks balandžio men. 4 dieną tuoj 
po 10 vai Mišių Šv. Petro para
pijos salėje.

Kuopos nariai kviečiami į šį su
sirinkimą atvykti. Bus priima
mos ir narių duoklės.

Kuopos sekretorius

f

Nature will always maintain 
her rights, and prevail in the end 
over any abstract reasoning what
soever.—Dayid Hume.

t 
t 
I

VADOVAS I SVEIKATĄ!
Geresniam Sveikatos Išlaikymui * 

Nauja KnygaBŪKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido DR. STEPONAS BIEŽIS. 
Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kal
ba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti 

sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lie
tuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. 
Tuojau užsisakykite.

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS

3241 W. 66th Place Chicago 29, Illinois
Telefonas Republic 7-7868
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VIETINES ŽINIOS
SURENGĖ GAVĖNINĮ SUSIRŪPINKIME TREMTYJE ESANČIAIS

VAIDINIMĄ VAIKUČIAIS IR VARGO MOKYKLOMIS
LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Pereitą sekmadieni, kovo 21. 
! Kingstono Šv. Marijos parapijos

ANDRIUKAITIS ŽUVO | ŽENTAI IŠ AMERIKOS 'svetainėje buvo suvaidintas gave- 
ninės dvasios veikalas “Karalie-

AUTO NELAIMĖJE SCRANTUOSE

KUN. DR. ST. VALIUŠA1TIS, Brooklyn, N. Y.

nė iš Dievo Malonės’’ (Queen by 
the Grace of God). Vaidino Jė- 

Įzaus Nukryžiuotojo Seserų išia- 
Sekmadienį, kovo 21-mą, 3 :15 Į Dviejų veiksmų komediją “Žen-į bein'ukal, '* nreigaitės.

ryte, automobiliaus nelaimėje tai iš Amerikos" statys Šv. JuoU 11 1.os uvo . au® ir val lnl 
žuvo 19-kos metų jaunuolis Ro-'zapo parapijos choras, Scranton,|mas vlsiems Patl °' 
bertas J. Andriukaitis, gyv. 745 j Pa., North Scranton Jr. High i 
Hazle St., Hanover Township, iSchool auditorijoj, kampas North 

Kitas jaunuolis Alfredas Bu ! Main Avenue ir Theodore Street 
kevičius, 19 metų amžiaus, gyv. Į sekmadienį, balandžio 25, 1954, 
99 North Main Št., Ashley, toj 8:15 P. M. 
pačioj nelaimėj sunkiai sužeis
tas.

Automobilis taip smarkiai at- pirmininkų komisiją sudaro 
sitrenkė į gyvenamą namą, kad Msgr. J. V. Miliauskas, kun. M 
jo priešakis nuėjo nuo pamatų, o 
viduje nukentėjo rakandai, pia
nas ir kiti daiktai.

Andriukaitis buvo pašarvotas navich vaidins Dzelus Veršis; 
direktoriaus Leagaus įstaigoje. 
Laidotuvės įvyko trečiadienį, ko
vo 24-tą, iš Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse. Bear Creek. Paliko mo
tiną, seserį, brolį SGT Klemen
są, tarnaujantį U. S. marinuose 
ir kitus artimuosius.

Muzikas Alfonsas Bulevičius 
yra veikalo direktorius. Garbes

Ožalas ir kun. B Zdanavičius.
Komedijoj veikianti asmenys 

yra šie choro nariai: Petras Be

Alex Klebauskas—Markis Vaš
kas; Adelė Rinkus—Keidė Vaš
kienė; Martin Patelūnas, Jr.— 
Pranas Grybas: Elena čravath— 
Marytė Stalioraitytė; Ona Gale
nas—Barbora Seniulytė : Alber
tas Stankus—policininkas..

Scenos, bilietų ir tvarkos ko- 
 i misijų nariai: Petras Galenas.

nir1*! a nrtir*- Walter Cravath, George Transue, TĄ PAČIA DIENĄ MIKE Charles Kukaitis, Raymond Mi
lesky, Elsie Bulavich, Paul Mi- 
lesky, Eleanor Reese. Helen Zal- 
tauskas, Helen Ramoška, Ann

i Constant, Dorothy Visosky. Leo-
Sekmadienį. kovų 21-mą, 6 vai. nard Mikutis ir Frank Kilinsky. 

ryto Pittstono ligoninėje mirė Presos komisiją sudaro Joana 
LRKSA 57 kuopos narys Juozas Atcachunas ir Leokadija Žemai- 
Juškevičius, 69 metų 
gyv. 322 Pacific Ave.. W. Pitts
ton. Isus

Jo žmona Pranciška Juškevi- Jal 
čiene, irgi 57 kp. narė. 58 metų i 
amžiaus, pradėjo rūpintis vyro 
laidotuvėmis. Su laidotuvių di
rektorium besiruošiant vykti kle- 
bonįjon pamaldų reikalu ją išti
ko širdies ataka ir pirmą valan
dą po pietų atsiskyrė su šiuo pa 
šauliu.

Juodviejų laidotuvės įvyko 
trečiadienį, kovo 24-tą, iš Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse. Abu buvo gimę Lietuvo
je ir į šią šalį atvykę jauname' 
amžiuje.

Liūdesy paliko tris sūnus, pen
kias dukteris, aštuonis anūkus. 
J. Juškevičius taipgi 
brolius ir tris seseris 
o Juškevičienė brolį 
gyvenančius Exeter’y.

J. Juškevičius į Susivienijimą 
įsirašė gruodžio 27, 1918 metais, 
o Pranciška Juškevičienė sausio 
1, 1946 m.

Amžiną atilsį!

VYRAS IR ŽMONA

amžiaus, tytė.
Tikietus galima įsigyti pas vi- 

choro narius. Visi skaityto- 
yra kviečiami dalyvauti.

Komisija

MISIJOS PITTSTON’O
ŠV. KAZIMIERO

PARAPIJOJ

Pitts-

Mirusioms

Velykos jau čia pat. Visi jų 
laukiame, o ypač mažyčiai. Baž
nyčiose, radio bangomis laisva
me pasaulyje skambės linksmasis 
"Aleliuja". Tik mūsų mieloji tė
vynė ir joje vergijos pančius be- 
velką mūsų broliai, sesutės lietu- 

įviai vietoj to džiaugsmingo per
galės himno slaptai ir tylomis 
(jiems ten viešai ir dejuoti ne
valia) 
tėjai”.

Gal 
lykas

trauks liūdną “Kurs ken-

ne vienas, prisiminęs Ve- 
Lietuvoje, nubrauksime 

’ • savo širdyje 
gyv.’ *14 JMur*ray *St..~*w71keš- tarslme: “O, kad galėčiau kuom 
Barre, Pa., mirė kovo 16. palaido- nors’ bent šl4 švenčių metu, sun- 
tas kovo 19-tą iš Švč. Trejybės kj4 nedalią nešančius pradžiu- 
bažnyjčios parapijos kapinėse, 6intl •
Bear Creek. Nulydėįus bažny-- Deaj, ten, kol kas, niekam ne- 
čion. Mišias atlaikė kun. Jonas galime padėti. Tad darykime tai, 
Valūnas. * kas galima, kas motinai tėvynei

ir ten likusiems tikrai sudarys 
daug džiaugsmo.

: tais, kuriuos ir 
pasiekti nesunku, ir padėti gali
me, būtent, tremtyje likusiais vai
kučiais ir jų Vargo Mokyklomis. 

Štai ant stalo, prieš mano akis, 
guli net 20 tremtyje susikūrusių 
Vargo Mokyklų laiškai, su jais 
lankančių vaikučių sąrašais ir 
graudžiu S.O.S., pagelbos pra
šančiu, šauksmu: "Gerieji Ame
rikos lietuviai, stipriesiems ir pa
jėgiesiems išemigravus, mūsų lie
tuviškos tremties mokyklos už
sidarė. Mūsų vaikučiai buvo pri
versti lankyti vokiškas mokyk
las, kur nei vieno lietuviško žo
džio negirdi.

Be BALFo, t. y. be jūsų pagel
bos maistu, drabužiais ir retkar 
čiais gaunamais pinigais, sveti
mųjų pagelba išgyventi neįsteng
tume. Tad ką bekalbėti dar apie 
Vargo Mokyklų išlaikymą.

Broliai, sesės lietuviai, mal
daute maldaujame jus, padėkite

A. A. JONAS ANDRIUŠIS, skaudžią ašarą ir

A. A. WILLIAM A. BELLAS, 
gyv. Franklin Township, Dallas- Susirūpinkime 
R. D. 3, mirė kovo~ 18-tą, palai- nasjektj nesunku 
dotas kovo 22-rą iš Kingston’© 
Šv. Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle. Paliko žmoną, 
du sūnus, keturias dukteris ir 
keturis anūkus.

mėjų būrelių? Gimnazijos moki
niams, vien tik per BALFą, kas 
mėnuo pasiunčiama apie pusant
ro tūkstančio dolerių. (Nepalai
kykite mane nepalankiai nusitei
kusiu Vasario 16 Gimnazijai. 
Gimnaziją remti reikia. Esu 2 
rėmėjų būrelių narys nuo pat jų 
susiorganizavimo pradžios).

Būkime tais gailestingais sa- 
marijiečiais ne svetimam, bet sa
vo jaunesniam broliui, lietuviui.

O tada ir Motina Tėvynė, pa
tyrusi mūsų gražius darbus, pra
džiugs kūdikišku Velykų džiaug
smu. O Laisvės Varpui suskam
bėjus, Ji pasitiks kiekvieną su 
palaimą nešančiais žodžiais: “Ką 
padarėte vienam iš šių mažutė
lių, man padarėte.”

P. S. Susiorganizavę būreliai, 
siųskite aukas per BALFą, ku
ris betarpiai įteiks jūsų auką jū
sų pasirinktos mokyklos vadovy
bei, o taip pat galės koordinuoti 
mokyklų paskirstymą tarp būre
lių, kad ne viena mokykla nebū
tų išskirta ir pamiršta.

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos Į 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 5-tą dieną, 
7:3-0 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos nares-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas bus_ balandžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bes parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas bus balandžio. 4-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumai, šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

LOS ANGELES LIETU

paliko du 
Lietuvoje, 
ir seseri

4-tą. Ves 
MIC, lie-

talką ket- 
vai

A. A. MRS. ELLEN ROPAS, 
gyv. 83 Chestnut St.. Swoyer- 
v'ille. Pa., mirė kovo 18-tą. palai
dota kovo 22-rą iš Luzerne Šv. 
Onos bažnyčios parapijos kapi
nėse. Lehman. Paliko vyrą, du 
sūnus, dukterį, penkis anūkus ir 
dvi seseris.

A. A. TEODORAS 
KEVIČIUS, 30 metų, 
Lawrence St., pdwardsville. mi
rė kovo 22-rą, palaidotas kovo 
26-tą iš Kingstono Šv. Marijos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Pringle. Laidojimu rūpinosi di
rektorius Šukvietis. Velionis U 
metų ištarnavo U. S. marinuose. 
Paliko motiną, seserį ir brolį.

MAZUR 
gyv. 294

VIŲ ŽINIOS
LOS ANGELES. Calif.—Ame

rikos Lietuvių Bendruomenes 
vietos apylinkes susirinkime, ku
ris įvyko kovo men. 14 d. para
pijos salėje, priimtas 1954 metų 
veiklos planas. Valdybos paruoš
tą veiklos planą susirinkimui pa
tiekė pirm. J. Uždavinys. Susi
rinkimą sumaniai pravedė J. Ko
jelis, sekretoriavo V. Dovydai
tis.

CHICAGIEČIAI!
Kai jums atsitiks kas ne

gero namuose—suges radio, 
televizija, prosas, motorai, 
valytuvai, patefonai, visad 
atsiminkite, kad jums yra 
pasirengęs patarnauti savas 
tautietis, sąžiningai ir gerai, 
prieinamomis sąlygomis. Tad 
kreipkitės bet kuriuo laiku 
šiuo adresu:

BALYS BRAZDŽIONIS
4040 So. Francisco Avenue 

Chicago 32, Illinois 
Tel. LA-3-7685

Jis mielai jums visad padės, 
patars ir sutvarkys ką rei
kės.

Pirmadienį, kovo 29-tą, 
ton’o Šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčioj prasidės misijos, ku 
rios tęsis visą savaitę—užsibaigs 
sekmadienį, balandžio 
kun. Juozas Budzeika, 
tuviškai ir angliškai.

Išpažinčių klausymo
virtaclienį, balandžio 1-mą; 
kų—tą pačią dieną pp pietų.

Klebonas kun. T. Kasakaitis ir Į ,
asistentai kun. J. Tribendis ir 

i kun. V. Žemaitis ragina visus pa
rapijiečius gausingai lankyti mi
sijų pamaldas, klausytis pamoki
nančių pamokslų, atlikti išpažin
tį ir gražiai pasiruošti Velykų 
šventei.

A. A. PRANAS RIMAS, gyv. 
96 Center St., Pittston, mirė ko
vo 21-mą, palaidotas trečiadienį, 
kovo 24-tą, iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje, 
Pittstone išgyveno 52 metus. 
Priklausė prie Lietuvių Piliečių 
Klubo. Paliko žmoną, dukterį, 
sūnų, tris anūkus ir seserį. Lai
dojimu rūpinosi direktorius Ki- 
žis.

ZIGMUNTAS BAL-

Palaidotas ko-
Kazimiero baž- 
kapinėse. Lai* 
direktorius Ki-

BAIGIA DVASINĘ 
SEMINARIJĄ

A. A.
SIEKUS (Balshakus), gyv. 21 
Main St., Inkerman, ūmai mirė 
kovo 22-rą ryte, 
vo 23-čią iš Šv. 
nyčios parapijos 
dojimu rūpinosi
žis. Velionis buvo gimęs Lietu
voje, Inkermane išgyveno 50 me
tų. Priklausė prie Šv. Vardo 
draugijos. Paliko pusbrolį Stasį 
Krivicką gyvenantį Inkermane.

LRKSA 137 KUOPOS

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT. Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp. 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

LRKSA 1-MOS PENNA 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
Bertaininis LRKSA Pirmos 

I Penna, apskrities kuopų atstovų 
i susirinkimas įvyks kovo 28 d., 
; 1954, 2:00 valandą po pietų, Šv. 
i Vincento lietuvių parapijos sa- 
jlėje, Girardville, Pa.

Kadangi jau laikas planuoti 
i ir tartis apie siuntimą kuopų 
atstovu i būsima 59-ta seimą, 1 *- “

j Chicago, Ill., taipgi yra kiti svar
būs reikalai, kurie paliečia kuo
pas, apskritį ir visą organizaciją,

PATERSON, N. J—65-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 1 dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio. 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukoni, 107 
Green St., W. Hazleton.

ir kad tuos reikalus vieningai ap
tarti, tuo tikslu yra šaukiamas 
šis susirinkimas.

V. Abromaitis, pirmin, 
J. žernauskas, sekret.

PAMINĖJO ŠVENTO
KAZIMIERO ŠVENTE

j i Birželio 5-ta šv. Petro kated- 
t ■ roję Scrantone J. E. vyskupas 
i William J. HafeyJ tarp kitų 
t įšventins kunigu klieriką Juozą 
! J. Ramanauską iš Kingstono.

Klierikas J. J. Ramanauskas 
yra sūnus Mr. ir Mrs. Dominin
ko Ramanauskų, gyv. 249 Rich
ard St., Kingston. Jis yra užbai
gęs Kingston High School ir du 
metu yra lankęs King’s kolegiją.

NARIAMS

GARSO” KNYGYNE
GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTASIS RAŠTAS-—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv/ Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* 
viršeliai*—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiau»ių Liaudies Dainų Rinkiny*. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 

- puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
sies dainos. Kaina 1 (vienas) doleri*.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ii atsakymai anglų ir lietu
vių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui) 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Ba.

rockford; m. — lrksa 
137 kuopos valdyba praneša, kad 
visi nariai bendrai priims Šventą 
Komuniją balandžio (April) 4, 
1954, per 8:30 Mišias Šv. Petro 
ir Povilo bažnyčioj. Susirinkit 
prie salės 8:15. Po Mišių bus 
pusryčiai dėl visų narių.

Rockford, Illinois, LRKSA 
Lodge 137 will receive Holy 
Communion in a body, Sunday, 
April 4, 1954, at Sts. Peter and 
Paul Church at the 8:30 Mass. 
All members are requested to at
tend. Meet at the hall at 8:15. 
Perform your duty as a member 
and be there. Breakfast after 
Mass for all members in the 
church hall.

. Kuopos Valdyba

LRKSA 42 KUOPOS
VALDYBA

ANGELES, Cal.—L. R.LOS
K. S. A. 42 kuopos valdybos sąs
tatas yra toks : pirmininkė—Ona 
Vilkienė, vice pirmininkė—Zu
zana Tiknienė, iždininkė—Mar
tina Varkalienė, finansų sekre
torė—Bronė Skyrienė, protokolų 
sekretorius—Jonas Puikūnas.

P. S. Kuopos pirmininkės adre
sas : Mrs. O. Wilkas, 5059 Hes
peria Ave., Encino, Calif. Phone 
Dickens 3-8137,

« * *
"Lietuvių Dienų" kovo men. 

numeris jau išėjo iš spaudos ir 
____  J „ pasiekė skaitytojus ir platinto- 
mums mokyti savo vaikučius lie-jjus. Šiame numeryje skirta kiek 
tuviškai bent Vargo Mokyklose. ■ daugiau vietos Toronto lietu- 
Prisidėkite prie jų išlaikymo, viams. Telpa virš 50 nuotraukų 
Mes pasitikime jūsų kilnia šir-Jš viso pasaulio lietuvių gyveni- 
dimi, tėvynės meile ir esame tik-jmo. Šiame numeryje rašo: Pui
ri. kad nepaliksite mūsų nevil-!gis Andriušis, J. Matulionis. S. 
čiai, tamsiam likimui ir išnyki- Narkeliūnaitė, Vyt. Tamulaitis, 
mui.”

Toks yra beveik kiekvieno jų į prof. R. Lemkin, dr. J. Balys ir 
laiško turinys. I kiti. Metinė prenumerata $4.00

Šiuo metu Vokietijoje, kiekjvisame pasaulyje. Administraci- 
man yra žinoma, veikia šiose vie-'jos adresas: 9204 So. Broadway, 
tovėse lietuviškos Vargo Mokyk-Į Los Angeles 3, Calif, 
los: Augsburge, Augustdorfe,! 
Bielfeld - Krefelde, Geesthacht-1
Spakenberge, Dillingene; Hanau, i Amerikos Lietuvių Taiybos 
Hanno-Hamburge. Memmingene, ■ v^etos skyriaus metinis susirin- 
Muenchene, Neustadt-Holsteine, klmas. šaukiamas balandžio 3 d., 
Oldenburverge, Pinneberge, Ro-' šeštadienį, 7.00 vai. vakare para- 
senheime, Rendsburge, Salzgit-iPUOS saleje- Oiganizacijos ir vi- 
ter-Lebenstedte, Seedorfe, Stutt-isi kiti vienetai siunčia po du at- 
garte. Luebeck-Meesene ir Weh-.stovus 1 visuotinius susirink-i- 
nene Imus. Vietos skyrius apjungia

Iš visų tų 20 Vargo Mokyklų, virš 20 Įvairių organizacijų bei

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
pobažnytinčj salėj, Fifth St., S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mass.-—98 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas .bus balandžio 12 dieną, 
7:30 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

NEW HAVEN. Conn. — Šv. 
Kazimiero Vyčiai iškilmingai pa
minėjo mūsų parapijos globėjo 
Šv. Kazimiero šventę kovo 7 d.

8:15 valandą ryte šv. Mišių 
metu visi gausingai dalyvavo 
bendroj šv. Komunijoj, kas suda
rė nepaprastai gražų vaizdą tė
vams ir visiems buvusiems, baž-

St. Lūšys, Ve. Ramanauskas

per BALFą karktkartėmis yra 
gavusios, ddugiau vienkartinio 
pobūdžio aukų; Hannoverio, 
Muencheno. Memmingeno ir 
Wehneno. Visos kitos buvo ir 
tebėra paliktos tamsiam likimui.

Tad ar ne laikas tuč tuojau 
pradėti organizuoti nuolatinių 
rėmėjų būrelius visų pamirštie
siems. Kuo jie blogesni už Va
sario 16 Gimnazijos mokinius, 
kuriuos globoja daugiau 200 rė-

grupių. Dabartinę valdybą suda
ro : pirm. Ch. Lukšis, vicepirm. 
dr. P. Pamataitis ir B. Gedimi
nas, sekr. L. Valiukas, kasin. J. 
Kojelis, valdybos nariai—M. Ai- 
tukienė ir F. Masaitis.

“Lietuvių Dienos” balandžio 
25, sekmadienį—Atvelykio dieną, 
parapijos salėje rengia vakarą 
menine programa. A.

su
A.

kt rn iz 11 a c SĖKMINGA PARAPI-NEBŪK ŽILAS J0SVAK„

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 11 dieną, 
8 vai. vakare, Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y.—134 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti. ,

ROCKFORD. Ill.—137-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 11 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

BROCKTON. Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio__ 142 kuopos
susirinkimas bus balandžio 8-tą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7:30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną. 
1 P. M. šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos nares-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus balandžio 11 dieną, 
tuoj po sumai, švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

nyčioje. Po šv. Mišių įvyko pus
ryčiai parapijos svetainėje, ku
riais nuoširdžiai rūpinosi klebo
nas kun. A. E. Gradeckas ir vi
karas kun. A. Zanavičius, taip 
gi patys vyčiai ir jų mamytės 
daug padėjo. Kalbą pasakė Mr. 
Charles Ducey, Columbo Vyčių 
atstovas. Kalba buvo įdomi ir 
jaunimas daug iš jos pasimokino. 
Valio! Šv. Kazimiero Vyčiai! 
'Daugiau tokiu parengimu.

M.

VAKARŲ VOKIETIJOS 
ATSIGINKLAVIMAS
Federalinės Vokietijos įgalio

tinis saugumo reikalams. Blank, 
pareiškė, kad Vakarų Vokietijos 

i karinės pajėgos sieksiančios 500.- 
000 vyrų, kurie būsią įjungti į 
Europos gynybos bendruomenę

Vakarų Vokietijos parlamen
tas neseniai priėmė konstitucijos 
pakeitimą, pagal kurį gali būti 
įvesta karinė prievolė visiems vy- 

; rams nuo 18 metų amžiaus.
Apsiginklavimo priemones Va- 

ikarų Vokietijai pirmoje eilėje 
teiks JAV. Tam tikru mastu bus 
atkuriamos ir oro bei jūros pa
jėgos, ypač' pajūrių apsaugai. E.

Stebuklingos gyduolės, kurios pa
naikina žilumą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų tu
rėti kiekvienas, kuriam žyla, 'slenka, 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus kokie buvo, bet nė
ra dažai. Nėra nieko už jas geresnio 

[iki šiol išrasta. Kreipkitės neatidėlio
jant ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebū
site pilnai patenkintas, jums pinigai 
bus sugrąžinti.

PASTABA: Su orderiu siųskite ir 
pinigus, kitaip vaistų nesiunčiam.

Orderiai priimami tik iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių; iš Kanados ir ki
tų valstybių nesiųskite,

FLORAL HERB CO.
Boa 305, g, Člinton, Indiana

NEW HAVEN. Conn. — Šv. 
; Kazimiero parapijos metinė va
karienė įvyko vasario 28 d., 6-tą 
valandą vakare, į kurią gausingai 
atsilankė parapijiečių ir geros 
valios lietuvių bei lietuvaičių.

Klebonas kun. A. E. Gradec- 
kas pradėjo vakarienę malda ir 
pasveikino visus atsilankiusius, 

; palinkėdamas visiems gražioj 
| nuotaikoj praleisti laiką.

Kiekvieno atsilankiusio akį 
įtraukė gražiai ir skoningai pa
puošti stalai, padabinti gėlėmis 
j ir degančiomis žvakėmis. Mote
rų Gildos narės, kaip bitutės, 

; apsukriai ir mandagiai patarnavo 
visiems. Šv. Kazimiero Vyčiai 
(prisidėjo mandagiu patarnavimu 
prie gėrimų. Šv. Kazimiero Vy
rų Klubas su savo pirmininku 
Kaziu Dekum gražiai pasidarba
vo virtuvėje ir prie vaišių baro.

Po vakarienės visi linksmai pa
sišoko. pasivaišino su savo kai
mynais, giminėmis ir pažįstg- 
mais; vienu žodžiu, vakarienė bu. 

ivo labai maloni ir jos nuotaika 
! jauki, ;, i

j TAUPYMU PRADĖK MAŽA SUMA! |
BET PRADEK DABAR! j

i! Depozitai padaryti iki balandžio 10-tai nuošimčius į 
duos nuo balandžio 1-mos f

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00
2%% Palūkanų (Interest) į

MORGIČIŲ PASKOLOS PIRKIMUI AR 
STATYMUI JŪSŲ NUOSAVO NAMO S

SUPERIOR SAVINGS I
& LOAN ASS’N j

Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio
I
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